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PIETŲ VIETNAMAS SKUNDŽIA KINUS, 
JUNGT. TAUTŲ SAUGUMO TARYBOJE

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė pasiskundė 
Jungtinėms Tautoms dėl Kinijos veiksmų Paracel salose. Saigo- 
nas pripažįsta, kad Kinija sumušė P. Vietnamo įgulas tame sa
lyne ir atmušė karo laivus, kurie buvo atvykę salų atsiimti. Sau-Į 
gurno Taryba yra prašoma apsvarstyti Kinijos agresiją ir daryti 
žygių kinų jėgas išvaryti iš P. Vietnamo salų. Saigone pasklido 
žinia, kad Amerikos Septintasis karo laivynas buvo du kartus Sai- 
gono vyriausybės prašytas padėti išvaryti iš salų kinus, tačiau 
Amerika atsisakiusi kištis į šį ginčą.

SVARBIAUSI KLAUSIMAI NIXONO
LIKIMAS IR SKYSTOJO KURO KRIZĖ
WASHINGTONAS. — Vakar 93-čias JAV Kongresas pradėjo 

savo antrąją sesiją, kuri baigsis rudenį, kada įvyks nauji Atstovų 
Kūmų ir 34 senatorių rinkimai, ši sesija gali būti svarbi, net isto
rinė, jei joje būtų nutarta apkaltinti prezidentą Nixona. Atstovų 
Rūmų teisės komitetas jau renka medžiagą ir svarsto apkaltinimo 
klausimą. Kitas svarbus šios sesijos darbas yra energijos krizės 

j klausimas. Abiejų rūmų konferencijos dar tebelaukia įstatymas, 
I kurio nepavyko pravesti prieš atostogas — prezidento galiu išplėti

Diplomatiniame pasaulyje ne
abejojama, kad Kinija tas salas 
dabar užėmė tik dėl žinių, kad 
prie jų jūros dugne gali būti naf
tos. Tokių salelhj Ramiajame 
vandenyne yra daugiau, šalia 
Paracel salų, kurios yra 200 my
lių nuo P. Vietnamo ir 175 my
lios nuo Kinijos Hainano salos, 
Kinija savinasi ir Spratly salų 
grupę. Tos salos yra 300 mylių 
nuo Filipinų ir apie 1,000 mylių 
nuo Kinijos bei 300 mylių nuo P. 
Vietnamo.

Kinija tvirtina, kad salos ki
ni] žvejų naudojamos jau nuo 
15-to šimtmečio Paracel archi
pelagas kinų vadinamas “Vaka
riniai smėlynai”, o Spratley sa
los — “Pietiniai smėlynai”. Pie
tų Vietnamas tvirtina, kad dar 
imperatorių laikais, kai Vietna- 
rnas buvo vadinamas Annamu, 
tos salos priklausė jam.

Paracel salose buvo keli šim
tai vietnamiečių kareivių. Jų li
kimas nežinomas. P. Vietnamas 
negalėjo pasiųsti savo aviacijas, 
nes F^Tar A.27 lėktuvai, kurie 
naudojami kovose prieš komu
nistus, gali pasiimti tiek kuro, 
kad galėtų nuskristi į tas salas 
ir vėl sugrįžti, tačiau kuro ne
užtektų oro kovoms su Kinijos 
Migais. Amerika atsisakiusi pa
siųsti vietnamiečiams į pagalbą 
savo lėktuvų.

Skundžia teisme 
Vatikano laikraštį
ROMA. — Italijos teisininkai 

svarsto keblų klausimą: ar ga
li Italijos teismuose būti spren
džiama byla, kurioje kaltinamas 
Vatikano laikraštis ? Žinomas 
mokslininkas, profesorius Adri
anos Buzzati Traverso, 60 m. am
žiaus, parašė Milano laikraščiui 
Corriere delle Sera straipsnį, ku
riame aiškino, kad gazolino kri
zė, uždraudimas sekmadieniais 
važinėti gali padidinti Italijoje 
naujagimių skaičių, nes žmonės, 
neturėdami ką veikti, daugiau 
mylėsis. Jau dabar Italijoje per 
metus gimsta 900,000 kūdikių. 
Profesorius patarė gimimų skai
čių mažinti legalizuojant abor
tus, įvedant spaudoje ir mokyk
lose daugiau informacijų apie 
gimimu kontrolę.

Į ši jo straipsnį piktai atsilie
pė Vatikano laikraštis L’Osser- 
vatore Romano, šis įtakingas, 
113 metų laikraštis, turįs apie 
100,000 skaitytojų, išspausdino 
pranciškonų teologo kun. Gino 
Concetti straipsnį, kuriame jis 
rašė, kad leisti abortus reikštų 
pastumti žmoniją atgal tūkstan
čius metų, tai reikštų džiunglių 
įstatymų sugrąžinimą ir krema
toriumų krosnių atgaivinimą.

Dėl tų “krematoriumų^ labai 
supyko prof. Traverso, nes jie su
gesti jonuoja nacių stovyklų kre
matoriumus, todėl Traverso už
vedė bylą prieš Vatikano laik
raštį ir prieš jo redaktorių Rai
mondo Manzini, buvusį Italijos 
parlamento narį, popiežiaus Jo
no XXIII-čiojo pakviesta reda-

IŠ VISO PASAULIO
★

ČIKAGA. — Amerikos Lietu
vių Taryba praneša, kad NBC 
televizijos tinklas visose Jung
tinėse Amerikos Valstybėse sau
sio 27 d., sekmadienį, vakare ro
dys specialią programą apie So
vietų Sąjungos kalėjimus. Pro
grama bus 10 vai. v. New Yorko 
laiku, 9 v. v. Chicagos laiku ir 8 
V. v. Pacifiko laiku. Toje doku
mentinėje programoje vienas iš 
liudininkų bus dr. Mykolas De- 
venis, buvęs Sibiro kalinys.

PARYŽIUS. — Prancūzija pa
skelbė, kad jos frankas bus pa
leistas laisvai “plaukioti” valiu
tos rinkoje per 6 mėn. Paskuti
niu metu franko vertė ėmė kris
ti, lyginant su doleriu. Prancūzi
ja turės nepalankų prekybos de
ficitą, kuris gali sužlugdyti jos 
turėtas valiutos atsargas.

WOUNDED KNEE. — šian
dien Pietinėje Dakotoje vyksta 
indėnų* rezervato- balsavimas, 
'renkant Oglala Sioux genties 
prezidentą ir tarybą. Kandidatų 
yra net 12, nes prezidentas gau
na 13,500 dol. algos per metus. 
Šalia nuosaikaus buvusio prezi
dento Wilsono, kandidatuoja ra
dikalios indėnų organizacijos A. 
T. M. American Indiann Move
ment) vadas Russell Means ir 
buvę genties prezidentai: Poor- 
bear, Holy Rock, One Feather, 
Swift Bird, Kills Straight, Iron 
Cloud ir kt.

PHNOM PENHAS. — Kambo- 
dijos prezidentas Lon Nolas pa
sakė kalbą, kurioje pareiškė, jog 
dabartinės kovos yra lemiančios. 
Phnom Penh e dėl raketų atakų 
uždarytos visos mokyklos. Ra
ketos vėl užmušė 1 ir sužeidė 
13 asmenų. Prezidentas pareiš
kė, kad Kambodijos kariuomenė 
šį karą laimės ir Kambodija bus 
laisva.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas savo 15 min. ra
dijo kalboje šeštadienį pareiškė, 
kad savanoriškas amerikiečiu 

I 

energijos taupymas pašalins rei
kalą įvesti gazolino normavimą. 
Jis darysiąs viską, kad normavi
mo nebūtų ir kad naftos bendro- 

’vės iš šios krizės nepasidarytų 
didelių pelnu.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos vicekonsulas Leningrade 
David Schorer, 33 m. buvo rusų 
apstumdytas sausio 11 d., kai 
jis grįžo aplankęs amerikietį Le
ningrado ligoninėje. Dėl šio in
cidento valstybės departamentas 
įteikė sovietų valdžiai protestą, 
tačiau departamentas labai ne
noriai visą reikalą komentuoja 
ir atsisako spaudai duoti tiksles
nių žinių.

guoti Vatikano laikraštį. Ta pro
ga Manzini buvo padarytas Va
tikano piliečiu.

Techniškai Vatikanas yra at
skira valstybė ir j> spaudos Ita
lijos teismai negali teisti, nors 
L’Osservatore Romano laisvai 
pardavinėjamas visoje Romoje.

Indonezijos studentai suruošė demonstracijas pritfš japonu premjerą Tanaką ir prieš savo vyriausybę, 
čia matomas jaunas agitatorius tuoj po šios nuotraukos buvo kareiviy nutrauktas nuo draugo pečiu ir 

suimtas.

H. KISSINGERIS GRĮŽO į WASHINGTON^
WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Kissingeris va

kar sugrįžo iš savo 11 dienų kelionės Viduriniuose Rytuose ir davė 
platų raportą apie rezultatus prezidentui Nixonui ir kongreso va
dams. Kissingeris padarė apie 16,000 mylių ir patenkintas pa-
reiškė, kad padaryta tikra pažar 
ir iš Sirijos prezidento Assado jis 
pasiūlymų, kurie gali privesti pi

Egipto ir Izraelio štabų virši
ninkai-sekmadienį vėl buvo susi
tikę ant kelio tarp Suezo ir Kai
ro. Jie tarėsi dėl praktiškų ka
riuomenės atitraukimo detalių. 
Izraelio generolas Elazaras pa
skelbė, kad Izraelio kariuomenė 
iš vakarinio Suezo kanalo kran
to bus pradėta išgabenti penkta
dienį. Visų pozicijų perleidimas 
užtruks 28 dienas. Izraelis savo 
turėtas pozicijas atiduos ne Egip
to kariuomenei, bet — Jungti
nėms Tautoms, o šios vėliau per
leis jas Egiptui.

Izraelio parlamente šiandien 
vyksta karšti ginčai dėl susita
rimo pasitraukti iš turėtų pozi
cijų. • Vyriausybę puola ne tik 
Menchem Begin, Likudo koali
cijos vadas, bet ir parlamentan 
išrinktas generolas Arei Sharon, 
vadovavęs Izraelio jėgoms vaka
rinėje Suezo pusėje.

Fronte Egipto ir Izraelio ka
reiviai atšventė paliaubų susita
rimą šaudydami į orą. Genero
lai: Egipto Gamassy ir Izraelio 
— Elazaras vėl susitiks ketvir
tadienį. Derybos dėl atsitrauki
mo smulkmenų iki ketvirtadie
nio bus tęsiamos kitų karininkų. 
Izraelio kareiviai savo pozicijas 
Egipte apleis po gabalą, ne vi
sas iš karto. Vakariniame kran
te būsią penki tokie gabalai.

Egipto prezidentas Sadatas 
šešias valandas tarėsi su Sirijos 
prezidentu Assadu. Sadatas ne
buvo priimtas Sirijos sostinėje, 
bet tik aerodromo viešbutyje, 
kas jau laikoma draugiškos vals
tybės — sąjungininkės galvos 
pažeminimu. Sirijos spauda Sa- 
dato vizitą sutiko labai šaltai. 
Iš Sirijos Sadatas išvažiavo į 
Persijos įlankos valstybes ir iš 
ten — į Alžirą ir Maroką.

Kissingeris Sirijoje nieko ge
ro nelaimėjo, tačiau toliau pasi
tarimai bus tęsiami diplomati
niais keliais. J Washingtoną 
ateinančią savaitę žada atvykti 
Sirijos užsienio reikalų minis- 
teris Halim Khaddam.

ga Izraelio-arabų derybose. Net 
gavęs keletą labai konstruktyvių 
ie derybų tarptbuvusių priešų.

' Posėdžiauja arabų 
naftos valstybės

BEIRUTAS. — šiandien 10 
arabų valstybių naftos ministe
rial susirenka Egipte svarstyti 
savo naftos boikoto klausimų. 
Suvažiavimas įvyksta Afrikos 
Vienybės organizacijai prašant. 
Afrikos delegacija atvyko Įro
dinėti arabams, kad boikotas la
bai kenkia Afrikos atsilikusioms 
valstybėms.

Irako žinių agentūra paskel
bė, kad šia proga arabai apsvars
tys ir normalios naftos gamybos 
atstatymą. Arabai nutrauksią 
savo boikotą Amerikai.

VARŠUVA. — Lenkijos vy
riausybė pakėlė vodkos kainas 
23%, o vynų kainas 25% -33%. 
Vyriausybė atvirai pareiškė vil
tį, kad pabrangusius gėrimus 
lenkai mažiau gers. Gazolino 
kaina pakelta iki 2:08 dol. už 
galoną.

Beisbolo komisijonterius Bowie Kuhn 
paskelbi, kad Ūai* metais, taupyda
mi gazoliną, beisbolo klubai maliau 
skraidys specialiai samdomais lėktu

vais.

Sovietai tyli apie 
šnipus Kinijoje

PEKINAS. — Sovietų amba
sados Pekine žiniomis, suimti ir 
ištremti sovietų diplomatai buvo 
laikomi suimti keturias dienas. 
Ambasada tvirtina, kad sovietų 
diplomatai visai nešnipinėjo, bet 
su žmonomis buvo išėję apsipirk
ti ir užėję į viešbučio restoraną 
pavalgyti pietų. Ten prisistatė 
kinų milicininkai ir juos suėmė. 
Vėliau buvo suimtas ir ambasa
dos vertėjas, atsiųstas diploma
tams padėti.

Sovietų spauda nieko nepra
nešė apie penkių sovietų diplo
matų ištrėmimą iš komunistinės 
Kinijos.

JAKARTA. — Indonezijos vy
riausybė paskelbė, kad kariuo
menė šaudys į tuos, kurie bus 
pagauti deginant Japonijoje ga
mintus automobilius ar kitus ja
ponų gaminius.' Riaušių metu 
minia sudegino 659 automobi
lius ir 123 pastatus.

— Pasirodė naujas italų kalba 
“Elta-Press” builetenis (nr. 9). 
Visas leidinys pašvęstas tikybos 
persekiojimui Lietuvoje, ateiz
mo propagandai ir tikinčiųjų pa
sipriešinimui. Paminėta Lietu
vos Katalikų Bažnyčios Kroni
ka Nr. 6. Kaip paprastai, leidi
nys labai patraukliai atrodo, su
teikia daug įdomios medžiagos, 
kuria dažnai pasinaudoja italų 
spauda. Biuletenio redaktorius 
prelatas V. Mincevičius.

Prancūzijoj (Bonsecours) lei
džiamas žurnalas “Chevaliers” 
Nr. 19 patalpino straipsnį 
“L’Europe, face aux grandės in
fluences” (Europa prieš didelius 
įvykius), kur paminėta baltiečių 
delegacija Helsinkyje kai ten 
susirinko Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo Konferenci
ja. Paminėta delegacijos veik
la, jos suėmimas ir suomių pa
reigūnų elgesys. (E)

• Atstovas Charles Vanik iš 
Ohio pareiškė, kad prezidento ne
laimingas pavyzdys nurašinėti 
nuo pajamų mokesčių įvairius 
dalykus gali paveikti visus Ame
rikos mokesčių mokėtojus ir pa
skatinti juos mažinti savo mokes
čius ir didinti įvairius nurašy
mus. Jei mokesčių įstaiga ilgai 
uždeis su prezidento formų ty
rinėjimu, tas gali atimti iš mo
kesčių įstaigos bilijonus dol.

mas kovai su energijos krize.

Teroristai puolė 
Argentinos Įgulą

BUENOS AIRES. — Apie 60 
vyrų Argentinoje puolė 10-tos 
šarvuočių brigados štabą Azul 
mieste, 170 mylių nuo Buenos 
Aires. Teroristai nušovė įgulos 
viršininką ir jo žmoną. Jie pa
bėgo, pagrobę pulkininką Jorge 
Ibarzabal. Susišaudyme žuvo 
vienas kareivis ir du teroristai, 
penki asmenys buvo sužeisti.

Prezidentas Peronas tuoj su
šaukė kariuomenės vadus pasi
tarti, kaip kovoti prieš komunis
tų terorizmą. Azul garizone te
roristai buvo užėmę šarvuočių ir 
tankų garažą. Jie į bazę atvyko 
keturiais sunkvežimiais. Po sep
tynių valandų bazėje, teroristai 
sugrįžo į Buenos Aires, kelis kart 
susišaudydami su policija, kuri 

kelyje buvo pastačiusi kelias 
užtvaras.

Raportas apie % 
Čilės kalinius

NEW YORKAS. — Amnesty 
International atsiuntė raportą 
Jungtinėms Tautoms apie politi
nių kalinių padėtį Čilėje. Rapor
te sakoma, kad Čilės karinė vy
riausybė dar vykdo politinius 
areštus ir mirties bausmes po
litiniams priešams.

Čilės vyriausybė ginasi, kad 
Amnesty International atsiųsta 
trijų asmenų komisija neturėjo 
laiko ištirti padėties Čilėje, ku
rios komisija ir nemačiusi, išsky
rus sostinę Santiago. Čilės vy
riausybė bendradarbiavo su ko
misija ir jai padėjo rinkti me
džiagą.

Komisijos žiniomis, Čilėje dar 
yra 550 žmonių laukiančių teis
mo ir apie 1,000 laikomi suimti 
be teismo. Dažnai privačiuose 
butuose daromos kratos ir gy
ventojai bauginami ir terorizuo
jami.

NEW YORKAS. — Pasaulio 
šachmatininkų aštuoniukė, iš ku
rios teks išrinkti stipriausią, jau 
Visa pradėjo savo partijas, Vic
tor Korčnoj antrą kart sulošė ly
giom su brazilu Meckingu, so
vietų didmeisteris Karpovas su
lošė lygiom su Polugajevskiu, 
Tigran Petrosian sulošė lygiom 
su vengru Portišu vos po 18 ėji
mų. Amerikietis Robert Byrne 
dvi partijas su Spasskiu sulošė 
lygiom, o trečią pralošė.

SAO PAULO. — Brazilijos 
saugumas suėmė žinomą katali
kų veikėją, amatų mokyklų or
ganizatorę Maria Nildo Mascel- 
lani ir jos įstaigos kelis tarnau
tojus. Valdžia jau kelis kart 
bandė kelti prieš tą moterį by
las, bet neturėdavo pakankamai 
įrodymų.

SAN JUAN. — Sovietų šach
matininkas Spasskis laimėjo 
prieš amerikietį Robert Byrne 
pirmą partiją. Dvi kitos suloš
tos lygiomis. v

Ryšium su energijos krize 
kongresui teks susidurti su 
sunkvežimių vairuotojų spaudi
mu. Vakar keli šimtai sunkveži
mių jau ruošėsi demonstracijai 
Washingtone. Vairuotojai skun
džiasi, kad skysto kuro kainų 
pakėlimas labai sumažino jų už
darbius.

Sen. Henry Jackson vadovau
jamas senato komitetas pakvie
tė septynių didžiųjų naftos ben
drovių direktorius liudyti komi
tete po priesaika apie naftos pro
duktų krizę. Sen. Charles Percy 
vakar pareiškė, kad ta krizė yra 
panaši į Vietnamo karą. :T'fV3s 
nepaaiškina apie ją, o visi rei
kalauja, kad visuomenė aukotų
si ir kentėtu.

“Impeachment” klausimas ga
li sukelti Atstovų Rūmuose kie
tus debatus. Už kelių savaičių 
gali paaiškėti; kiek atstovų yra 
linkę prezidentą apkaltinti, nes 
teks balsuoti dėl klausimo ar duo
ti teisių komiteto štabui galias 
kviesti liudininkus — “subpee- 
na” teisėmis, kurios leidžia liu
dininką bausti, jei jis atsisako 
prisistatyti komitetui.

Senato Watergate komitetas 
greit turės nuspręsti ar tęsti to
liau viešus apklausinėjimus ar 
juos nutraukti.

Senate šioj sesijoj teks iš
spręsti prekybos .įstatymą, ku
ris rišasi su favoritinės valsty
bės privilegijų davimu Sovietų 
Sąjungai. Daug senatorių yra 
priešingi toms privilegijoms, 
kol sovietų valdžia nepalengvi
na priespaudos savo piliečiams 
ir neleidžia jiems laisvai emi
gruoti.

Įspėjo japonus 
nenusileisti Pekinui
TAIPEJUS. — Tautinė Kini

ja griežta nota įspėjo Japoni
ją, kad jei Japonija suvaržys 
Taivano lėktuvų bendrovei — 
China Air Lines — privilegijas 
Japonijos aerodromuose, tai Tau
tinė Kinija uždraus japonų lėk
tuvams ne tik nusileisti Taiva- 
ne, bet uždraus ir skristi virš 
Tautinės Kinijos teritorijos. Ja
ponijos keleiviniai lėktuvai bus 
traktuojami kaip priešo lėktu
vai, sako Taivano pareiškimas 
Japonijai.

Komunistinei Kinijai reika
laujant, japonų vyriausybė pla
nuoja uždrausti Tautinės Kini
jos keleiviniams lėktuvams nusi
leisti Osakos ir Tokijo aerodro
muose. Iki šiol China Air lines 
lėktuvai sustodavo japonų aero
dromuose skrisdami j P. Korėją 
ar į JAV-bes.

Japonijai ryšiai su Taivanu 
labai svarbūs, nes kasdien apie 
1,200 japonų biznierių ar turis
tų atskrenda į Taivaną, kada 
skridimai iš Japonijos į komu
nistinę Kiniją nežada tokio ge
ro biznio. Dar nežinia, kaip Ja
ponijos vyriausybė išspręs šį pai
nų ryšių su abiem Kinijom klau
simą.
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DEMOKRATINĖS INDIJOS 
KENKSMINGI PRIETARAI 
(Tęsinys)

Kiekvienas žmogus turi savo 
“Kabiną”: likimas nustatė iš 
anksto jam kiekvieną gyveni
mo žingsnį, kovoti su likimu 
nevalia. Gyvenimo nepasiseki
mų ir visokių nelaimių indas 
indas nebijo, nes jos 
neišvengiamos. Todėl 
reikalo baimintis ligų 
ties. T ai p yra įsakyta 
Ką reikia daryti, tai
nauti geresnę inkarnaciją (per
sikūnijimą) busimajame, se
kančiame gyvenime, tvirtai 
laikvtis dievu nustutvtu taisvk- C * L *
Ii u. vykdyti jų nuostatus ir eiti 
teisingu 
“Darine”.

esančios 
nėra nei 
bei mir- 
Bramos. 
tižsi far

prie pražūties slenksčio”. Eko
nomistas Dasgupta, savo kny
goje "Induizmo etika", įrodi
nėja, kad jei indas tiksliai 
pildys visus nuostatus, kurie 
reguliuoja kiekvieną jo žings
nį, tai jam nebeliks laiko jo 
būtinam darbui.

Štai keletas nuostatų

gyvenimo keliu —

labiau konservuotu 
neprileidžiančiu jo- 

Indijos inteli- 
su pranta, 
pečiais.

įstatymų, 
kio progreso, 
gencija. pilnai tą 
bet bejėgiškai trauko

Sociologas Mocha m 
šo : “Reakcinė įtaka, praeitų 
amžių užkerta kelia bei kokiam V ±
progresui. Mokslininkas Sva
ini Buvikananda išreiškia griež
čiau: “Po to, kai 
vai du tūkstančius 
lės vedė ginčus dėl 
ar dešine ranka
burną, arba paduoti vandeni 
iš dešinės, ar kairės pusės, jie 
privedė šalį ir jos gyventojus

šalių valdo
me! ų iš ei
to ar kaire..

žiūrėti f p 
turi ap- f 
jo skit- |

ne Pastaroji išrinkta ir baliaus 
— subatvakario vvriausia šei
mininke, ir tas pareigas pui
kiai atliko. Apskritai baliukas 
visai puikiai pasisekė. Daly
vavo per šimtinę svečių. Pel
nas paskirtas šaulių ir karių 
spaudai paremti ir prisidėti 
>rie Norimo romano apie par
amų kovas (“Miršta tik žmo- 
?s”) išleidimo.
Labai gražu, kad šauliai ir 

ramovėnai taip gražiai ben
drauja ir duoda kitiems lietu
viško solidarumo pavyzdį. To 
solidarumo dvasios neretai kai 
kam ir pritrūksta. Ir Kalifor
nijos šauliuose matome ne tik 
spindulius, o ir ūkanų. Yra jų

kaip ir visur kitur. Kartais pa- 
sittlko, kad visudjnejiUtfje 
veikloje sekamas takia: jei ne 
aš," taHr ne tūli Sauliai to ypač 
turėtų vengti, nea >’asmeninė
mis ąmbieijomis organizacijo
se ne rietą. Autokratijos ir 
demokratijos, pirmininko
vado ar viršininko sąvokos tu
ri būti atribotos ir aiškios vi
suomet. G. V.

ir

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

Kraintydanias, indas neturi 
žiūrėti į šiaurę arba į kampą. 
Kol jo tėvai gyvi, jis, 
inas, neturi išdrįsti 
pietų pusę. Jis tiksliai 
skaičiuoti taip, kad
vis iki pusės būtų pripildytas 
linaistu; ketvirtadalis vandens 
ir likusiu ketvirtadaliu 
Jam griežčiausia uždrausta vai-1 
gyti einant ar gulint; prie 
tos kur deginami lavonai,
kuriamę vežime, maldykloje 
ar jei jo drabužiai arba plau
kai yra šlapi.
gyti, sėdint ant odinės sėdynės I
arba išskėtus kojas. Draudžia
ma bet kokį valgį valgyti tarp 
saulės nusileidimo ir jos užte
kėjimo.

oru.

vie-
bet

Nevalia jam vai- Japony dailyraštis labai reikalingas Naujy Mėty kaligrafijos varžybose — Kakizome. Nedideliu teptuku ant plo-
no popieriaus lakšto vaikai įrašo kokį nors linkėjimą. CU matomos dvi mokinės susikaupusios atlieka kakizome 

; pratimus. - ' \ v

Atliekant įgimtus reikalus jis 
neturi teisės žiūrėti į saule, mė
nulį. ugnį, vandenį, karvę ar į 
bramina. Atliekant tai dienos 
metu, jis privalo atsigrįžti į 
šiaurę; naktį į pietus. Jam griež-

~""T-""

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami-' išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.
3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

‘Anykščiu Šilelis”, vertimas, 42 psl. §2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl.. S3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knvga, 152 psl. S2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., SI,00. . . -
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO- LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., S1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. S2.50.
16. * “ ' ' “ .......... '
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI.

55 psl. S1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

* raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psi. S3.00. 
Mitologijos posmai,

Poezija, 115 psl. S3.00.

XT

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą. taip pat atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsį visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos sava tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, 
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — S3 00. 
tose metams — $22.00, 
Užsieniuose — $25.00 metams.

naudingos, rei-

pusei metų — 
Kitose JAV vie* 

pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST. 

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per

□ Užsakau Naujienas savo

mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

. proga.

□ Sumoku sa\o prenumeratą 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti 
si pažintų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

PAVARDE IK VARDAS

ADRESAS

——

>
tai draudžiama pažvelgti į sa
vo atmatas ir kt.

Dar tiksliau nurodomi meilės 
santykiai su žmona. Kai kurie 
jų net protingi: siekiant išveng
ti pastojimo ir reiškiantieji su
sirūpinimą žmonos sveikata. 
Bet yra ir miglotų, sunkiau su
prantamų.

Pildant tiksliai visus nuosta
tus, indas gali tikėtis inkarna
cijos net tūkstantį kartų, t. y. 
įnirus, jo gyvybė Įsikūnys ki
tam kūne tiek kartų, kol ne- 
ateis jo trokštamoji pasaulio 
pabaiga, kada jo dvasia susi
lies su dievybe. Bet tai įvyks 
ne taip greit, nes keturi laiko
tarpiai, taip vadinami “Jūga”, 
ima 1 bilijonus ir 320* mil. me
tų. Gi Bramai tas laikotarpis 
vra Ivgus tik vieniems metams * * - 
ir numatoma, kad dievybė tą 
laikotarpį pakartos šimtą kar
tu.

Kaip matome. eiliniam in
dui tenka gaišti daug laiko, kad 
išmoktų visas 
prisilaikytų, 
nas indo 
nuostabu, 
kaimuose.

Veiklus Los Angeles šauliai

KxWGOS ANGLU KALBA
A visli TU SOVIET OCCUPIED LITHbANlA. Cijugietės jipudžiai oku 

puoiuje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J. Jtvninwis, a KISS <N THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 

Aprašymai, paimu is gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
i50 psl. Kama S'2.50.

Kristi (anas Donaiaitn, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai’ poeto 
Mado rtasiemo vertimas. Gražus leidinys. 127 psl. Kama $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, istoriniai DLK Vy 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
ill psl. Kaina Kietais viršeliais MIX),

Jauguma šių knygų yra tinkamos dovanoj (Vainomis 
litas knygas galima įsigyti atsilankius | Naujienas arba 
•mitinę perlaidą. r V' r-. ' ’

progomis. Jas ir 
atsiuntus čeMj ir

taisykles ir jų 
Tai yra visuoti- 

rūpestis. Tad ir ne- 
kad tolimesniuose 
vokiečių žurnalisto 
kas tokia Indira

Gandi, daugumas indų .atsakė, 
kad nežino.

Antroji kliūtis pažangai yra 
Karvės Kultas. Kiek giliai jis 
vra įsisąmonintas žmonių ir 
nepajudinamas, parodo ir tai, 
kad jMirtijos kongreso nariai, 
savo rinkimų kompaniją varo 
po to kulto ženklu.

Idi joj. įskaitant buivolus, 
vra mil. stambių raguočių. 
Vargšės karvės — pusalkanės. 
Augmenijos prasme Indija — 
plika šalis. Ne tik kiekviena 
žolelė nuėsta, bet ir krūmai bei 
medžiai apgraužti. Karvės yra 
neliečiamos. Jei kas meta ak
menį į karvę, tuoj kyla sker
dynės. Bendrai imant, sunku 
nustatyti, ką labiau indai lai
ko pagarboj — karvę, jos pie
ną ar mėšlą?

Mėšlas vienintelis kuras 
namų židiniui. Indai giliai tiki 
sielos apsivalymu, jei gauna 
suvalgyti gabaliuką “Pančaga- 
rii”. Tai yra mišinys iš penkių 
dalykų, kuriuos teikia karvė: 
pienas, parūgos, sviestas, šla
pumas ir mėšlas. Iš tokio miši
nio gaminami stebuklingi py
ragai.”

Ats. kpt. Osvaldo Žadvydo 
iniciatyva prieš 9 metus įsteig
ta gyvai veikia Juozo Dauman
to vardo šaulių kuopa “Ange
lų” mieste. Kuopai visą laiką 
vadovavo įsteigėjas p. Žadvy- 
das(šaules sumaniai rikiavo 
p. Stasė Žadvydienė), kol “Čer
venės Kankinys” senstelėjęs 
pavargo ir “dyk urnose” apsi
gyvenęs nuo * aktyvaus darbo 
pasitraukė, šiuo metu kuopai 
puikiai vadovauja naujas pir
mininkas Kazys* Karuža. Jis ne 
tik pašvenčia daug laiko, bet 
ir neinokamai-užleido šauliams 
naudotis savo vilos “Trakai” 
svetainę. Padėka ir pagyrimas 
jam. Be minėtųjų, šaulių, veik
ioje gyvai reiškiasi taip pat 
šauliai: VI. (Gilys, J. Uksas, J. 
Janušauskas, S. J. Paltus, Br. 
Stančikas, J. Žukas (linkime 
greit pasveikti) ir kt. Dau
manto kuopai 'šiuo metu pri
klauso apie 7(> narių, jų tarpe 
S-gos garbės narys Gen J. Čer
nius su ponia pūlkin. teisin. Se
reika. puikiu. J: Andrašūnas, 
poetė D. Mitkienė ir kt. Reikia 
čia išeklti ir pabrėžti faktą, kad 
didesnę narių pusę suverbavo 
pats pirmininkas Karuža.

Šaulių susirinkimas š. m. rug
sėjo 16 <1. "Trakų.” svetainėje 
buvo gausiausias (apie 50 da
lyvių) apskritai.^ Fotografavo
mės. kavą gėrėm ir kalbėjom, 
rimtai ir nerimtai. Daugiau
sia apie rugsėjo 22 -ros šaulių 
subatvakarį kartu su ramovė- 
nais. Pik. Sereikai pirminin
kaujant. Danutei Mitkienei 
sekretoriaujant, sklandžiai pra
vestas susirinkimas. Praneši
mai buvo trumpi ir dalykiški. 
Tai pavyzdys. kaip nereikia 
gaišinti kitiems ;laiką ilgomis 
kalbomis.

šaulių vaidybą raštu ar as
meniniai paguodė sergančius: 
dr. J. Bielskio žmoną, dr. J. 
Jurkūną irs. J. Žuką. Lietuvos

kariuomenę ir Putvio gimimo 
šimtmetį minės kartu su ranio- 
vėnais š. m. lapkričio 25 d. 
Pranešta apie šaulių išvyką į 
kalnus (Karuža), apie pastan
gas organizuoti šauliams šau
dymo pratimus (Stančikas ir 
Gilys), apie pirmosios pagel- 
bos kursus (dr. J. Jusionis). J 
teisin. Paltus vadovaujamą 
Garbės teismą pririnktas teisiu. 
T. Sereika. Nuolatiniams ko- 
respondenams patalkinti , vie
nam pirmininku tapus, kitam 
aptingus, išrinktas dr. G. Va
lančius, nors ir spiriojosi. Mo
terų vadovės p. 
pagelbininkę,
rinkta šaulė Sofija Vizgirdie
nė, ir kandidate šaulė Orlovie-

1739 South Halsted Street, ('hicfliro. III
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Žadvydienės 
gal if įpėdine iš-

BEDĖS ŠEKNO GYVENTO BRUOŽAI
YKA (įERtAUSlA DOVANA

vylesnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną as 
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knyga* ir klausėsi jo paskaitų 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno 'gyvemmą 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir pasfcnityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Ruko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
dūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas dučė 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių, šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta ideologine veikla. ' '' _ :

Antanas Rūkęs, VIENIŠO ŽMOGAQS» GYVENIMAS,-Juozo Ado 
maiėio ■ šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

•,a»<naMA -NAf.JiENV ADMlNISTRACU(kiR :

galima kovoti su to-
.... kaip dovanąjkiais prietarais, jei ir paisai Di-

<iysis (randi pareiškė, kad

mėnoiu anksčiau, kad jums neerikėtų

Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su-

tingiausias 
sioswapreiškimas ir 
gyvuos, kol 
to.

žmogiškosios dva- 
induizmas 

bus laikomasi kul-

su kuo turi kovoti 
ir mediciniškos ži-

Parašis

sanitariškos 
nybos, galima įsitikinti nuėjus 
į Gango upės krantą, 
nario, 
laužu 
vonai.

štai,
nr* — arboje. pakinkytais dviem

prie Be-
Ten be pertraukos, ant 

deginami mirusiųjų la-

veži-

buivolais. Nuo didelės kaitros 
lavonas ištino — išsipūtė. Ve
žėjas smeigia asiru — smailą 
pagalį lavonui į pilvą. Po to, 
smarkiai daužo 'jin kūną, kad 
išeitų dujos ir skysčiai. Degini
mas — brangus, todėl jis tik 
simboliškas: pakūriama kele
tas pagalių malkų, nuo kurių 
kiek pasvyla ir paanglėja ran
kų ir kojų galūnės. Po to, la
vonas metamts į Gango upę.

Vanduo (rango tipės yra šven
tas. Jame indai daro religinius 
apsiplovimus. Tai — dvokian
tis. rudas jovalas, bet indai pri
sipila to vandens [ tiulėUus.’ ve
žasi namo ir geria jį. tikėda
miesi stebuklų, ' £ '

Tad kyla klausimas apie ko
kį. menamą socializmą belie
ka kall>ėti. esant tokiems prie
tarams ir papročiams?

Vertė iš Novoje Ruskojs Stovo
B. R.

And, pretty soon, you’ll

1739 So. Halsfed Street Chicago, IU. 60608
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Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s ao simple, you almost 
ferget your money’s 
there working for you.

savings have grown. - 
The Payroll Savings 

Plan. Ihkes some of the 
perspiration out of plan
ning ahead



GENOCIDAS LIETUVOJE IR KITUOSE 
PABALTĖS KRAŠTUOSE

(Tęsinys)
Komunistų partijos propagan

da jau atvirai skelbia, kad ru- 
siškasai patriotizmas yra aukš
tesnės rūšies, negu atskirų ma
žų tautų; kad rusų tautos nuo
pelnai yra pranašesni už kitų 
tautų; kad rusų tauta yra skir
ta būti vadove ir todėl rusų 
kalba turi vyrauti. Tą patį sa
vo laiku ir Adolfas Hitleris ra
šė knygoje “Mein Kampf”; dės
tydamas “nacionalizmo socializ
mo” doktriną. Mums tai nėra 
nauja ir stebėtina, kad hitleriz- 
mas ir komunizmas viens į kitą 
panašūs, jų doktrinos sutampa. 
Juk ir V. L Leninas negi kitaip 
tvirtino (“Sočinenija” 22 t., 135 
psl.): “Socializmo tikslas yra ne 
tiktai panaikinti žmonijos su
siskaldymą į smulkias valstybes 
ir visokias skirtingas tautas, bet 
ir visai sulieti jas”... Atseit, pa- 

: gal A. Hitlerį: pavergti, nutau
tinti ir paversti pavergėjų tar
nais. Tą patį ir L V. Stalinas sa
kė (“Sočinenijū”, 121., 396 psl.): 
“Reikia sudaryti sąlygas, kurios 
sujungtų visas tautas į vieną 
bendrą kalbą, kaip komunizmas 
laimės visą pasaulį“... Na, ir su
daroma tos sąlygos trėmimais, 
kalėjimais, koncentracijos sto- 

Nuo

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000),

LOAM ASSOCUTIOM
AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 
PHONE: 2544471.

1914metu
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

ialIBIIIIIIIIIIIIKlIIIIKBlISIIKIlB

Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems'bei jaunimui:
; 1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psL su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vendą Frankienė • Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psL, gra
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl.. S1.80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail. 
V. Stančikaitės iliustracijos. 186 psl.. kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. S3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos pnsmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl. S1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltu aukštyn.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psŲ daug paveikslu. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

vykiomis, psichiarijos “ligoninė
mis”, žudymais.

Paminėtoje knygoje (“Lietu
vos TSR gyventojai”) atvirai pa
sidžiaugiama, kad Lietuvoje, per 
tuos 30 kietos okupacijos metų, 
lietuvių jau 35.9% laisvai kalba 
rusiškai (1970 m. surašymo duo
menys). šiandien jau siekia 44% 
visų gyventojų. Laisvai kalban
čių Latvijoje, esą, sudaro 45.2% 
visų gyventojų, o Estijoje — 
29%. Žinoma, į tuos davinius 
neįskaitoma atvežtieji rusai. 
Vienok, esą nepakanka, -kad ru
sų kalba — viena iš svarbiausių 
rusifikacijos priemonių — lais
vai žmonės kalbėtų, bet reikia, 
kad jie rusiškai, o ne lietuviškai 
galvotų ir jaustų, reikia, kad jie 
save rusais laikytų. Tą rusišką 
dvasią, rusišką kalbą ir bruka
ma todėl, vos gimusiam kūdikiui, 
nuo pat jo kūdikystės dienų. Ją 
pradeda mokytis vaikų darželiuo
se, pradžios mokyklose. Ją jau 
viešai vartoja gatvėse, įstaigo
se ir gal būt, išsigandus teroro, 
net ir sapnuose.

Yra aišku, kad okupantas mas
kolius eina prie tikslo išugdyti 
ne lietuvį, latvį, estą bei kitus, 
bet vieną bendrą Matuškos Ra
sijos pilietį. Kadangi iki šiol nei

kakizome" — teptuku antJaponijoje yra tradicija pradedant Naujuosius Metus ar naujus mokslo metus atlikti "I ’’ . ' _
ryžiu popieriaus įrašyti sau linkėjimą ar pasiryžimą. Tūkstančiai mokyklos vaiku dalyvauja varžybose su savo 

''kakizome" pavyzdžiais.

viena pavergtųjų tautų nesutin
ka būti laisva valia Matuškos 
Rasijos “garbingu” piliečiu, tad 
ir griebiamasi prievartos — žmo
niškos ir velnioniškos. Kas įdo
miausia, jog dabartinių Maskvos 
raudonųjų užmačios — sunai
kinti okupuotas tautas, jas nu
tautinti — sutampa su tremty
je esančių baltųjų rusų, caro lai
kų magnatų norais. Skaityki 
šiuo klausimu I. A. Kurganovo 
1961 metų knygą: “Nacii i russ- 
kij vopros”, Frankfurt a/M., Ko- 
mitet za prava i svobodu v Ros
si. Joje rašoma: “Bolševikai jau 
yra sukalę vienalytį kūną iš vi
sos Sovietų Sąjungos margos te
ritorijos, tvirtai ūkiškai suce
mentuotą ir kuris jau nebegalės 
išsiskirti... Visos tautos jau yra 
suvokusios bendrumą, einama 
prie vienos kalbos ir vienalytės 
rusiškos kultūros įsigalėjimo”...

Žinoma, tai nereiškia, kad visi 
lengvai pasiduoda rusifikacijos 
priespaudai: yra ir pasipriešini
mo, bet tas pasipriešinimas to
lygiai mažėja ir silpnėja. Oku
pantas suranda būdų ir priemo
nių pasipriešinusius sudrausti 

bei visai pašalinti iš gyvųjų tar
po arba, mažiausiai, “laisvu no
ru” apgyventi juos Rusų impe
rijos plotuose bei Sibiro taigose.

Čia turiu pabrėžti, kad viešas 
nepasitenkinimo rodymas, de
monstracijos okupuotoje Lietu
voje yra žalingas pačiai lietuvių 
tautai, nes tuo okupantui sutei
kiama priežastis, pretekstas bei 
priekabis dar griežčiau ją spaus
ti, greičiau tautą naikinti, retin
ti lietuviškąjį elementą — su
teikiama pagrindą gabenti oku- 
puoton Lietuvon kolonistus ru
sus. Tai tik erzinimas piktų šu
nų. Tai bereikalingas, nieką ža
dantis tautos kraujo nuleidimas. 
Tai pagreitintas kelias į tautos 
anemiją, žinoma, ką ir besa
kyti, mums miela ir džiugu nu
girsti, kad tauta dar priešinasi 
okupanto užmačioms, kad ji dar 
yra gyva, dar galutinai nepalauž
ta. Ar negeriau būtų, kad lie
tuvės motinos, kaip kadaise spau
dos draudimo laikais prie ratelio 
lietuviškos abėcėlės ir maldų

mokino, sugebėtų ir dabar giliai 
vaikelio širdyje tėvynės meilę ir 
priešo neapykantą įauginti, kad 
jisai, savęs neišdavęs, galėtų su
laukti laisvę nešančios aušri
nės. Gaila, kad nepriklausomy
bės laikais tas nebuvo numatyta 
ir nebuvo tauta tokiai ilgai ir 
žiauriai okupacijai paruošta.

Klausimas, kiek tokių okupuo
tos Lietuvos tautiečių, išsibars
čiusių “laisvu noru”, yra rusiš
kos imperijos plotuose? — Sun
ku atsakyti teisingai. Galime tik 
spėlioti, nes, kaip minėjau, ko
munistinė statistika vengia nu
rodinėti, kas jai nėra patogu, 
kas jai kenksminga. Pavyzdžiui 
“Mokslo ir gyvenimo” 1971 m. 
6 Nr. minima, kad Tarybų Są
jungoje, atseit, rusiškoje impe
rijoje, 1959 m. buvo 126 tautos, 
o tuo tarpu, 1970 m. surašymo 
duomenyse jau terandama 122 
tautos. Kitaip tariant, laike 11 
okupacijos metų (1970—1959) 
iš apyvartos, iš gyvųjų tarpo 
dingo 4 tautos. Reik manyti, kad 
jos jau yra “Matuškos Rasejos 
nutautintos ir suvirškintos. Tas 
pats “Mokslas ir gyvenimas” ra
šo, lyg ir pasiteisindamas, kad 
mažesnės kaip vienc milijono 
tautos neįmamos dėmesin. At
seit, jos jau užrašomos rusais. 
Todėl, jei maskoliai statistiką 
surašinėdami nesiskaito su mili
jono skaičiumi, tad kodėl norėti, 
kad jie užrašinėtų Rusijos im
perijoje išbarstytus lietuvius lie
tuviais. Juo labiau, jog lietuviai 
sudaro tremtinių masę Sibiro 
plotuose, koncentracijos sto vyk
iose, kurių — stovyklų, raudo
nosios Kinijos žiniomis, yra ne
mažiau vieno tūkstančio.

Kartais, tačiau, ima ir išlen
da yla iš maišo netyčiomis: 
“Mokslo ir gyvenimo” 1966 me
tų 7-me numeryje randame už
uominą, kad 1959 m. sąjunginė
se respublikose gyveno 175 tūks
tančiai lietuvių tautybės žmo
nių. O dabar, po 30-ties kietos 
bkupacijos metų, drąsiai galime 
tvirtinti, kad Rusijos imperijoje 
išbarsytytų ir sumaišytų vedy
bomis bei kitais būdais yra apie 
300 tūkstančių lietuvių, neskai
tant uždarytų koncentracjos bei 
kalėjimuose. Taip lietuvių tau
ta nyksta naikinama okupanto, 
betręšdama savo kūnais rusiškos 
imperijos žemę. Gal geriausiai 
okupuotos Lietuvos padėtį pa
vaizduoja iš anapus geležinės už
dangos atklydęs eilėraštis:

“Jei nebūt Tėvynėj 
Tankų ir patrankų, 
Jei tik darbui reiktų 
Darbininko rankų, —

Eitum sau, dainuotum 
Daineles linksmiausias.
O dabar krūtinėj
Rūjesčiai vis rausias...

Atsakai už grūdą 
Dirvoje pasėtą, 
Atsakai už plieną, 
Fabrikuos išlietą.

Brighton Parkas
Lietuvių Brighton Parko Mo

terų klubo metinis susirinkimas 
įvyko sausio 3 dieną.

Susirinkimui prasidėjus, bu
vo pagerbtos dvi mirusios narės 
— Mary Radvila ir Agnes Gel- 
žainis.

Į klubą buvo priimta nauja 
narė— Pėggy Davidauskas, ku
riai patinka dirbti su žmonėmis 
klubo gerovei.

Komisija knygos tikrinti: Eu-

Atsakai už vaiko 
šypseną nekaltą, 
Už gegužį žalią, 
Už vasarį baltą.

Atsakai už draugą
Ir už visą šalį. —
Už kiekvieną saulėj 
žvilgantį lašelį.

Jeigu nerūpėtų
Motina — Tžvynė, — 
Kam tada beplaktų 
Ir širdis krūtinėj?”

(Pabaiga) 

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

TeL 421-3070Įsteigta 1923 m

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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genija Strungis, Mary Venckū- 
nas ir Antoinette Kalys pranešė, 

'kad knygos yra tvarkingai ve
rdamos, turtas auga gražiai ir 
į dar yra nemažai narių.

Ligonių raporte pranešta, kad 
! Helen širvinskas sunkiai serga, 
i Narės žadėjo ją aplankyti. Bu
vo pastebėta narėms, kad jeigu 
narė yra ligoninėje tik sveika
tai tikrinti, jai nebus siunčiama 
gėlė.

Narės nutarė suruošti Bunco 
balandžio 7 dieną. Į komisiją 
sutiko įeiti Bernice Žemgulis, 
Nellie Skinulis ir Ann Klimas. 
Jos tuojau pradėjo planuoti sėk
mingą parengimą.

Susirinkimui pasibaigus, buvo 
sugiedota “Ilgiausių Metų” He
len Vengeliauskienei, kuri tą 
mėnesį šventė savo gimtadienį.

Po susirinkimo buvo skanių 
vaišių visiems, kurias pagamino 
Della Ketvirtis ir Sophie Stan
kus. E. M. McNamee 

KVIEČIAME DETROITO IR 
APYLINKIŲ LIETUVIUS

Lietuvių Bendruomenės Det
roito apylinkės lituanistinės mo
kyklos tėvų komitetas norėda
mas sutelkti daugiau lėšų mo
kyklai išlaikyti, ruošia “Snai
gėms krintant” balių, kuris'

DR. KAZYS GRINIUS

H tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.0G.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. "e\--

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Mong? 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir pasiusti:

1759 5e. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL. S06C3

jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

įvyks š. m. vasario mėn. 2 d. 
7:30 vai. vakare kultūros centre 
(9 mylia ir Beech Daly Rd.). 
Pradžioje kokteiliai, paskui ma
loni staigmena — Rimo Kaspu
čio vadovaujamas studentų ok
tetas “Vakaro garsai” su trum
pa programėle, po to pietūs ir 
šokiai.

Stalus užsisakyti pas parengi
mų vadovą Vacių Lėlį, telef. 
268-7309, arba pas pirmininką 
Juozą Orentą, tel. 274-4136.

Kviečiame visus Detroito ir 
apylinkių lietuvius atsilankyti 
ir paremti lietuvišką mokyklą.

Tėvų komitetas

LIETUVIS NBC TV 
PROGRAMOJE APIE SOVIETŲ 

KALĖJIMUS
NBC televizijos tinklas visose 

Jungtinėse Amerikos Valstybė
se sausio 27 d., sekmadienį, va
kare rodys specialią programą 
apie Sovietų Sąjungos kalėji
mus. Programa bus 10 vai. vak. 
New Yorko laiku, 9 vai. vak. 
Chicagos -laiku ir 8 vai. vak. 
Pacifiko laiku. Toje dokumen
tinėje programoje vienas iš liu
dininkų bus dr. Mykolas Deve- 
nis, buvęs Sibiro kalinys.

ALT Informacija
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Prašo nepritarti melui
Aleksandras Solženicynas, su šeima pasiruošęs bet 

kokiam netikėtumui, prašo rusus nepritarti melui. Jis pa
taria Sovietų Sąjungos gyventojams nevartoti jėgos prieš 
vyriausybę, bet griežčiausiai atsirubežiuoti nuo bet kokio 
melo.

Sovietų Sąjungos spauda, visur kontroliuojama ko
munistų partijos centro komiteto, jau antra savaitė varo 
biaurią šmeižtų kampaniją prieš rašytoją Aleksandrą 
Solženicyną. Sovietų valdžia jį vadina krašto išdaviku 
vien dėlto, kad jis drįso parašyti ir išsiųsti į užsienį kny
gą, liečiančią dalį Stalino valdymo laikotarpio žiaurumų.

— Aš atlikau savo pareigą mirusiems ir esu pasiruo
šęs bet kokiam likimui, — užsienio laikraštininkams pa
reiškė Solženicynas. Knygos autorius praleido 11 metų 
prievartos darbo stovykloje. Ne vieną kartą jis manė, 
kad jau esąs pasmerktas mirčiai, bet kiekvieną dieną ko
vojo, tarėsi su kitais suimtaisiais ir ruošė knygą. Į “Gu
lago archipelagą” Solženicynas sudėjo virš dviejų šimtų 
žmonių pasakojimus apie būdus, kaip jie pateko į prie
vartos darbo stovyklas. Ne vieną kartą autoriui atrodė, 
kad čekistai knygą sunaikins ir neleis jai pasirodyti, bet 
knyga vis dėlto pasirodė. Autorius labai džiaugiasi, kad 
knyga išėjo.

Be visos eilės kitų kaltinimų, sovietų dienraščių re
daktoriai kaltina Solženicyną noru pakenkti modernių 
ginklų gamybos apstabdymui. Kada prasidėjo tarptauti
nės konferencijos Europos saugumui įgyvendinti, tai Sol
ženicynas pakišo Vakarų valstybėms šmeižtų knygą prieš 
Sovietų Sąjungą, kartoja sovietų radijas ir laikraščiai. 
Solženicynas aiškina, kad jo knyga negalinti pakenkti pa
stangoms taikai įgyvendinti, nes joje nėra nieko priešin
go taikai. Jis rašo apie 1918 — 1956 metų laikotarpį, kai 
Rusijoje siautė baisi sovietų policijos sauvalė. Iškėlimas 
prievartos negali pakenkti taikai. Be to, tai yra krašto 
vidaus prievarta. Ji neliečia santykių su užsieniais.

Savo pareiškimuose Solženicynas pataria rusams 
nevartoti prievartos prieš vyriausybę ir prieš valstybę, 
bet čia pat pabrėžia, kad Sovietų Sąjungoje melas tapo 
pačiu svarbiausiu valstybės ramsčiu. Kiekvieno krašto 
gyventojo pareiga turėtų būti nepaprastai atkakli kova 
su melu visose jos formose. Jis apgailestauja, kad Rusi
joje melas jau nėra vien tiktai moralinė kategorija, bet 
jis yra pagrindinis valstybės ramstis.

Rusai bolševikai pradėjo melu vadyti kraštą 1917 
metais, be melo jie negali apseit ir šiandien. Rusai ko-

trims menesiams 
vienam mėnesiui

Kanadoje: 
metams____
pusei metų ___
vienam mėnesiui

$6,50

113,00

Užsieniuose:
Metams —________________ $25,00
pusei metų $14,00 
vienam mėnesiui  $3,50

Naujienos eina kasdien, iAskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St„ Chicago, 
Hl. 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Retai kam pasiseka prašokti 
80 metų sveikam, darbščiam, sa
vo visuomenės dirvonuose jud
riam. 1894 m. sausio 16 d. Vinco 
Kudirkos Naumiestyje gimęs 
Jonas Pakalka, dabar gyveną 
New Yorke. Jis, gimęs darbo 
šeimoje, jau vaikystės metais 
pajuto ir suprato, kad duoną ir 
šilumą tenka pačiam užsidirbti. 
J. Pakalka ir dabar dar prisime
na, kaip jo tėvas, buitinių rūpes
čių spaudžiamas, svajojo apie 
Vokietijos anglių kasyklas, kaip 
ten patekti ir pinigo užsidirbti.

Jonas Pakalka besimokyda
mas Naumiesčio penkiametėje 
mokykloje jau nebuvo dykaduo
niu mokiniu. 0 jos mokslą bai

munistai meluoja ne tiktai patiems rusams, bet jie me
luoja kiekvienai tautai, gyvenusiai rusų kaimynystėje. 
Sovietų valdžia jėga okupavo nepriklausomą Lietuvą, o 
dabar jau skelbia, kad patys lietuviai prašė Staliną pri
imti Lietuvą j Sovietų Sąjungą. Sovietų valdžios suorga
nizuotos propagandos agentūros tvirtina, kad ne tik 
Rusijoje, bet ir okupuotuose kraštuose įgyvendinta de
mokratija, tuo tarpu kiekvienas žinome, kad ne tik Ru
sijoje, bet ir pavergtuose kraštuose rusai tiktai tyčioja
si iš pagrindinių demokratijos dėsnių. Rusai skelbia, kad 
visoje Lietuvoje jau įgyvendinta “socialistinė” santvar
ka, kuri leidžianti šių dienų valdovams siekti komunizmo. 
Kiekvienam aišku, kad Rusijoje įgyvendinta didžiausioji 
vergija, nes jokia “socialistinė” santvarka negalima be 
pagrindinių piliečių teisių ir sąžinės laisvės. Sovietų po
licija prievartauja kiekvieną krašto gyventoją, o pasa
koja apie “socialistinės” santvarkos įgyvendinimą.

Bet didžiausioji apgaulė yra padaryta Rusijos darbi
ninkams ir pavergtų tautų darbo žmonėms. Komunistai 
gyrėsi, kad jie rūpinasi darbo žmonių reikalais, kada jie 
visoje Sovietų imperijoje įvedė patį žiauriausią darbo 
žmonių išnaudojimą. Niekur darbininkai neturėjo ir ne
beturi tokių sunkių darbo sąlygų ir tokio mažo uždarbio, 
koki komunistai moka darbininkams. Kol komunistai sie
kė valdžios, tai jie žadėjo panaikinti turtuolių privilegi
jas. Bet kai jie valstybės priešakin atsistojo,, tai patys 
pasiėmė pačias didžiausias privilegijas. Rusijos valdovai 
melavo krašto gyventojams, jie meluoja ir darbininkams.

Visi esame girdėję apie caro Rusijos kalėjimus, teis
mus, siuntimus Į Sibirą ir caro valdžios atstovų žiaurų el
gesį su politiniais priešais, bet Solženicynas tvirtina, kad 
komunistų valdymo laikotarpiu politinių priešų persekio
jimas yra tūkstanti kartų didesnis, negu caro buvo nau
dojamas. Caras šaudė dešimtimis, Stalinas tūkstančiais.

Patyręs Amerikos žurnalistas John Chamberlain 
abejoja, ar Amerikos kongreso atstovai atkreips reikalin
gą dėmesį Į Solženicyno įspėjimus. Savo laiku Amerikos 
vyriausybė, kongresas ir visuomenė buvo Įspėta apie net
varką komunistinėje Rusijoje. Apie dideli komunistų 
melą rašė Eugene Lyons, William H. Chamberlain ir kiti. 
Laikraščiuose buvo šių vyrų straipsniai, o leidyklos išleido 
po kelias jų knygas. Knygos buvo skaitomos, bet reika
lingų išvadų iš to nebuvo padaryta. Kaip komunistai 
skleidė melą, taip jie ir šiandien tebeskleidžia. Melu yra 
paremtas visas jų darbas. Vargas tam žmogui, kuris 
klauso komunistų propagandos ir tiki jų planuojama atei
timi.

gęs, bene pora metų kaime jau 
kitus jaunuolius jis mokė skai
tyti ir rašyti.

Carinės Rusijos valdymo me
tais Lietuvoje ėjo rusifikacija, o 
ypač miestuose. Anais metais 
bene lietuviškiausiais Lietuvos 
miestas buvo Naumiestis, kur 
gyventa Vinco Kudirkos ir jo 
slaptai Varpas redaguotas.

Tam nutautinimo darbui atsi
spirti ir vienas kitam patalki- 
nėti, pradėta steigti “lietuviški 
kromai”, tai yra vartotojų ko
operatinės bendrovės. Viena iš 
pirmųjų tokia bendrovė Diegas 
buvo įsikūrusi ir Vinco Kudirkos 
Naumiestyje. Čia Jonas Pakal
ka surado sau darbo, kuris jo 

gyvenimo ateityje gerokai pra
vertė ir lyg nutiesė ateities gy
venimo žygius. Tai buvo pirmas 
anas žingsnis į jo ilgesnę gyve
nimo kelionę. Deja, neilgai te
ko džiaugtis pirmuoju darbu, pa
čios vietos visuomenės paruoš
tu. Ištiko karas, virtęs pirmuo
ju- pasauliniu, kurio dėka, jo 
pasėkoje tapo atsteigta Lietu
vos valstybė, kurios atkūrime Jo
nas Pakalka taip pat dalyvavo.

Iš mielo ir gražaus V. Kukir- 
kos Naumiesčio pirmose karo 
dienose teko pasitraukti. Prie 
Širvinto ir Šešupės upės čia pat 
buvo siena tarp carinės Rusijos 
ir kaizerinės Vokietijos, kurios 
pasidalinusios Lietuvos žemes 
valdė.

Karo veiksmų genamas J. Pa
kalka ūmai atsidūrė rusų žemė
je: Čia tuoj susirado ir kitus sa
vo tautiečius atbėgėlius. likimo 
tremtinius ir kartu su jais pra
dėjo burtis bendron kupeton sa
vo tautiniam darbui. Tada visu, 
kur tik Rusijoje atsirado trem
tinių, jie būrėsi, steigė mokyk
las, vieni kitiems padėjo ir kar
tu tyloje brendo mintis apie sa
vo tėvynės Lietuvos valstybės 
atstatymą. Kada J. Pakalka įsi
kūrė ano-meto Rusijos sostinėje 
Petrograde, jis rado jau lietuvių 
ir politiniai suaižėjusius, bet ben
drai dirbančius. Nors ir nesi
ginčijančius, bet pirmyn žen
giančius. čia Jonas Pakalka su
sibendravo su lietuviais socialde
mokratais.

Ir štai, vos karo veiksmai fron
tuose aprimo, Jonas Pakalka sku
ba į savo gimtąjį miestą Nau
miestį. čia jis pačiam netikėtai, 
buvo išrinktas to miesto burmis
tru. Naujas darbas, nauji rū
pesčiai. Bet neilgam. Pradėta 
ruoštis savo šalies teisėtą šei
mininką išrinkti — Steigiamąjį 
Seimą.

Lietuvių Socialdemokratų Par
tija tada jau visoje Lietuvoje 
turėjo savo padalinius — sky
rius ir vietose atrinko į būsimą 
St. Seimą savo atstovus. Tokiu 
atstovu buvo išrinktas ir Nau
miesčio burmistras Jonas Pa
kalka. Likimo jau buvo lem
ta, jis tapo išrinktas ir į Stei
giamąjį Seimą, bene jauniausiu 
atstovu. Vadinasi, atsirado toje 
įstaigoje, kuri šeimininko teisė
mis leido įstatymus ir nustatė 
valstybės pagrindus — konsti
tuciją. Tai nebuvo lengvas ir ra
mus darbas. Būta daug ginčų, 
nesusipratimų, bet visi siekė vie
no — Lietuvos gyvenimą teisi
niai sutvarkyti Įgyvendinant de
mokratinę santvarką.

Įsikūręs Kaune, Jonas Pakal
ka negalėjo tylomis apeiti koope
ratinį sąjūdį, štai Kaune įsi
kūrė visos Lietuvos Vartotojų 
Bendrovių Sąjunga su savo cen
tro valdyba. Be to, mezgėsi ir 
Kauno Vartotojų Bendrovė Pa
rama. Į tą kooperatinį darbą 
pasinėrė Jonas Pakalka ir gero

ka veikė tarp savo bendramin
čių ir dalyvavo Vilko veikloje.

1949 na. įsikūręs New Yorke, 
I tuoj jis susirado ryšius su savo 
bendraminčiais. Kurį laiką vei
kė Altos aplinkumoje ir kartu 
su savo bendraminčių atstovais 
dalyvavo Vliko veikloje. Pir
mais čia savo įsikūrimo metais, 
tapo jjs Amerikos socialdemo
kratų išrinktas Centro valdybos 
sekretorium. Vėliau jo pirminin
ku ir tokiu, kaip ir Paramoje 
kas narių susirinkimai pirminin
ku perrenkamas. Tik skirtumo 
esama tokio, jog šioje veikloje 
nesama nei pavydo, nei kitų nei- 
gimybių, nors kai kada kai ku
riais klausimais tenka gerokai 
pasiginčyti, bet neišsiskirti.

Be to, J. 'Pakalka yra ir Lie
tuvos Socialdemokratų Partijos 
Užsienių Delegatūros V. Komi
teto narys.

Lietuvos Socialdemokratų Už
sienių delegatūra įsikūrė kartu 
su Lietuvos okupacija. Jos įkū
rėjai buvo St. Kairys, K. Bieli
nis, V. Sirutavičius, J. Paknys 
ir kiti. Visi pirmieji čia jos stei
gėjai jau mirę.

Lietuvos Socialdemokratų Par
tijos gyvenime, tai trečioji iš 
eilės Užsienio Delegatūra. Pir
moje buvo įsteigta 1898 m. Jos 
Įsteigėju Paryžiuje buvo A. Mo- 
ravskis ir kiti tada iš LiLetuvos 
dėl areštų pasitraukę.

Antroji LSDP Užsienių Dele
gatūra buvo įsteigta 1915 m. 
Londone, bet neilgai veikusi, tu
rėjo užsidaryti, nes tais pirmo
jo pasaulinio karo metais po
grindyje LSDP galėjo veikti Lie
tuvoje.

Taigi, ilgą savo gyvenimėlį 
Jonas Pakalka žygiavo kartu su 
savo bendraminčiais ir dabar tų 
politinių dirvonų neapleidžia. 
Juos purena kaip gali, kaip mo
ka ir tvirtai tiki, kad ir toks 
darbas yra naudingas ir reikalin
gas būsimos Lietuvos valstybinio 
gyvenimo atstatymui. Tą darbą 
atliks Lietuvos gyventojai. Ti
kėkim !

Linkime Jonui Pakalkai sėk
mės jo visuose darbuose, užsi
mojimuose ir nepalūžti, ilgai gy
venti !

kai atvėso nuo politinio darbo.
Kauno Vartotojų Bendrovės 

Paramos narių susirinkime J. 
Pakalka buvo išrinktas valdy
bom Tapo jos pirmininku ir tai 
iki Lietuvos paskutiniųjų nepri
klausomybės metu, vis kas treti 
metai perrenkamas.

Tai nebuvo lengvas darbas, 
kuris buvo pradėtas nuo vienos 
kuklios krautuvės maisto reik
menims ir ilgainiui visose Kau
no miesto dalyse veikė Paramos 
krautuvės priešakyje su savo 
duona, kepama mechanizuotoje 
kepykloje, kuri buvo kaip tokia 
tada pirmaujanti Rytų Europo
je. Ir tai vis J. Pakalkos dėka 
sumanumo, darbštumo Kauno 
miesto gyventojai susilaukė ge
rai aptarnaujančių įvairių krau
tuvių ir kartu sveikos duonos 
naujoviškoje kepykloje iškeptos. 
Na,'kaip ir valstybiniame dar
be, taip pat ir kooperatinėje są
jūdyje būta įvairių ginčų, ne
susipratimų, pavydo ir šmeižto.

Kauno miesto Vartotojų Ben
drovė Parama taip pat sirgo, to
mis įvairiomis negalimybėmis. 
Kadangi tai bendrovei pirminin
kavo Jonas Pakalka, tai visos 
tos negalimybės paliesdavo jo 
asmenybę. Bet dėl jų jis buvo 
ramus, nes suktai sudarytas me
las, visada siūtas baltais siū
lais. O šie kaip ir bevartysi, vi
sada išeina viešumon.

J. Pakalka buvo kantrus, lai
kėsi šaltai ir visada tas painia
vas išnarpliodavo ir išeidavo šva
rus.

Štai kodėl kad ir Paramos na
rių susirinkimuose kildavo įvai
rūs ginčai ir susidarydavo gru
pės “išversti” J. iPakalka, jis vi
sada buvo narių balsų daugu
mos perrenkamas.

Dalinai tie nerimti daromi jam 
priekaištai padėdavo jam rinki
mus laimėti. Kaip kada Para
mos narių susirinkimuose susū- 
kuriuodavo ir politinės nuotai
kos. Buvo metai kada Paramo
je norėjo įsigalėti bolševikai. 
Vėliau dešinesnių jų atsirasdavo 
opozicija, bet nei vieni, nei kiti 
pasisekimo neturėjo.

Kauno vartotojų bendrovė Pa
rama, Lietuvos kooperatiniame 
sąjūdyje paliko gilius neišdil
domus pėdsakus. Ir jie tolimes
nėje ateityje nebus istorijos pa
miršti.

štai ir vėl karas. Šiuo kart jau 
antrasis pasaulinis. Ir vėl dvi 
pakartotinos Lietuvos okupa
cijos. Parama ėjo iš rankų į ran
kas iki buvo uždaryta, o jos ke
pykla iki šiol veikia, kaip vei
kusi.

Lietuvos okupacijos metai ir 
J. Pakalkai taip pat buvo sun
kūs, kai ir visai tautai. Ir jam 
rūpėjo tada pagrindinis noras — 
išlikti gyvu. To noro vedamas 
ir J. Pakalka atsidūrė tarp ki
rų šimtų tūkstančių mūsų tau
tiečių Europos Vakaruose. Ir 
tos tremties gyvenime J. Pakai- ’

CICERO
— Išiklus teisiniams neaišku

mams tarp JAV Lietuvių Bend
ruomenės Įstatų ir Illinois vals
tybės veikiančių įstatymų, šv. 
Antano parapijos klebonui kun. 
J. Stankevičiui tarpininkaujant, 
L.B. Cicero Apylinkės valdyba 
nutarė šauktąjį 1974 m. sausio 
mėn. 20 d. 2 vai. p. p. Lietuvių 
Bendruomenės Cicero apylinkės 
narių susirinkimą ATIDĖTI.

Nauja susirinkimo data bus 
paskelbta vėliau.

L. B. Cicero Apylinkės 
Valdyba

1974 m. sausio mėn. 17 d.

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI

Amono avangardas, dar nepriėjęs. Ka- 
dešo, sugavo keletą hetitų karių, kurie pa
sisakė esą dezertyrai ir pranešė, kad heti
tų kariuomenė iš baimės pasitraukusi toli 
į šiaurę. Ramzis įsakė sustoti postovio ir 
sušaukė karo tarybą. Jau iškinkius jaučius 
bei arklius ir besiruošiant kareiviams il
sėtis, karininkai rado karinės stovyklos •F 

pėdsakus. Pasirodo, jų apsistota kaip tik 
toje vietoje, iš kurios hetitai ką tik buvo 
pasitraukę. Tuomet dezertyrai buvo iš 
naujo ištardyti (kaip jie tardant buvo mu
šami lazdomis, galime ir dabar pamatyti < 
Ramesėjaus sienose) ir prisipažino, kad 
pirmieji jų parodymai buvo lik karinė 
klasta. Ramzis tučtuojau pasiuntė žygū
nus į dievo Ra armiją, bet jie pavėlavo. 
Mutavalis tuo tarpu apėjo Amono armiją, 
savo karo vežimais užgriuvo nieko neįta
riančią ir kautynėms nepasiruošusią Ra 
armiją ir vienu baisiu smūgiu ją visiškai 
sunaikino.

Tik keletas karių ištrūko iš po arklių 
kanopų ir pabėgo į priekį, į Amono armi
ją. Bet hetitų vežimai juos pavijo, išmušė 
ir kaip viesulas iš užnugario įsisuko į ne
apsaugotą Amono stovyklą. Pasakodami, 
kad “kariai išbėgiojo kaip avys", egip
tiečių dokumentai savo tikrą tiesą; hetitai 

juos ir skerdė kai pavis. Vienas tik farao
nas pasipriešino hetitams — bent pasak 
rūmų istoriko, sukūrusio panegiriką, ku
rioje Ramzis Didysis viršija visus seniai 
gyvenusio Gilgainešo ir dar negimusio He
raklio žygdarbius.

Jis buvo visiškai vienas, visų paliktas. 
“Nusikaltimas, kurį padarė mano karei
viai ir vežėjai, mane palikdami, yra di
desnis. nei galima apsakyti. Bet pažvel
kime: Amonas davė man pergalę, nors 
prie manęs nebuvo kareivių ir karo veži
mų. Ta tolimoji žemė regėjo mano pergalę 
ir mano jėgą, kai buvau vienas, be jokio 
didiko, kuris būtų manimi sekęs, be jokio 
vežėjo“. O “niekšingas Chali šalies kara
lius” nusiuntė prieš jį riktinius savo ka
riuomenės dalinius: “Buvo jų iš viso tūks
tantis karo vežimų, ir visi taikė tiesiai į 
ugnį” (t. y. į Ramzio galvą, papuoštą dia
dema su šventąja gyvate, iš kurios žiočių 
veržėsi ugnis). “Bet aš pats juos puoliau! 
Buvau kaip Monlas, ir jie tuojau pajuto 
mano ranką. Guldžiau juos, žudžiau ne
spėjančius krustelėti, ir jie šaukė vieni ki
tiems: “Tai ne žmogus tarp mūsų, lai ne
nugalimasis Sctis. Baalas valdo jo rankas 
ir kojas. Jo žygdarbiai ne žmogaus jėgoms!” 
Dar niekada vienas žmogus, be pėstininkų 
ir kovos vežimų, neįveikė šimtų tūkstan
čiu!"

Žinoma, perdėtas 
niu istorikų pareiga.

liaupsinimas — rū- 
bet vra tikra, kad

Ramzis (su savo asmens sargyba) , prasi
mušė pro hetitų eiles ir pasuko prie jūros. 
Jis pražudė dvi armijas, pralaimėjo mūšį, 
bet išgelbėjo savo gyvvbę.
/ Tai, kas įvyko vėliau, Ramzis aiškina 
tik tiesioginiu savo dievo įsikišimu, o mes 
irgi negalime to pavadinti kitaip, kaip 
deus ex machina. Ramzis skuodė kaip pa
trakęs ir nespėjo pasukti iš kelio dideliam 
pėstininkų daliniui, kuris glaustomis gre
tomis žygiavo nuo pajūrio. Tik įtempęs 
karališką savo lanką, jis apsižiūrėjo, kad 
tai — egiptiečių kariuomenė, vieno egip
tiečių atramos taško pajūryje įgula, nieko 
nežinanti apie pralaimėtą mūšį! Ramzis 
ėmėsi jai vadovauti ir dabar pats netikė
tai užklupo hetitus. Mat. hetitų vežėjai tuo 
tarpu nušoko nuo savo vežimų ir, kaip nu
galėtojams pridera, ieškojo grobio ir jį da
lijosi. Kad sutriuškinta į šipulius egiptie
čių kariuomenė galėtų dar atsigauti, jiems 
nė į galvą neatėjo. Ir štai, dar neišsisklai- 
džius kraujo kvapui ir nenutilus mirštan
čiųjų kriokimui. Oronlo krantuose sulieps
nojo naujas mūšis. Tuo tarpu atskubėjo ir 
Ptaho armija. Mutavalis pasiuntė prieš ją 
KMX) karo vežimų su naujomis įgulomis, 
bet jiems neužteko erdvės manevruoti. Tad 
būtų buvę geriau, jei vežimų būtų mažiau. 
Egiptiečių daliniai patyrė baisius nuosto
lius, bet puolimą atlaikė. Pėstininkų Mu
tavalis nebemelė į mūšį, matyt, tausoda
mas juos Kadešo tvirtovės gynimui, o va
kare pasislėpė už jo sienų. Tuo tarpu Ram- 

zis, naudodamasis tamsa, nuo Kadešo sie
tų pasitraukė.

Nors šis mūšis ir liko be nugalėtojo, jo 
pasekmė buvo ta. kad hetitai puolančius 
egiptiečius atmušė. Kas tokiu atveju yra 
nugalėtojas — kuris puolė ar kuris gynėsi?

Po mūšio prie Kadešo Ramzis II atsisa
kė planų sunaikinti hetitų galybę, labai 
mielai sudarė su Mutavalio įpėdiniu Cha- 
tušiliu III “amžinosios taikos ir draugys
tės sutartį" ir vedė jo dukterį. Ir šitaip su
tvirtintos sutarties abidvi šalys iš tikrųjų 
laikėsi.

“Ir buvo hetitų daliniai, lankininkai ir 
raitininkai iš Chati šalies sumaišyti su egip
tiečių daliniais. Jie valgė ir gėrė greta ir 
šnairavo vieni į kitus. Taika ir draugystė 
buvo tarp jų. kaip būna tik tarp egiptiečių".

Ar daug kartų nuo XIII amžiaus prieš 
mūsų erą pabaigos istorikas galėjo parašy
ti ką nors panašaus apie dviejų 
kariuomenę, ir dargi imperijų, 
bendrą sieną?

Sutartis su Egiptu, sudaryta.
Įima spręsti, hetitų karaliaus iniciatyva, 
laidavo jo imperijai taiką ne lik prie pie- 
pietinių, bei ir prie rytinių sienų. Tuome
tinėje situacijoje > tai buvo, ko gero, dar 
svarbiau etilų imperijai. Dalykas tas, kad 
iki XIII amžiaus pradžios vėl sustiprėjo 
Asirija, ir jėgų pusiausvyra, kuri visuo
met yra laikos veiksnys, rimtai sutriko. 
Asirijos karalius Adadnlraris I sutriuškino 

imperijų 
turinčių

kaip ga-

Mitanijos imperiją, su kuria hetitai palai
kė draugiškus santykius, pavergė Babiloną 
ir pirmą kartų nuo Hamurabio dinastijos 
laikų sujungė po vienu skeptru visą Meso
potamiją. Tad dab&r jis turėjo pakanka
mai jėgų hetitams užpulti ir nugalėt'. O 
apie tokią pergalę jis jau seniai svajojo. 
Tačiau. Chatušiliui ir Ramziui sudarius 
tarpusavio sutartį, šio ketinimo jam teko 
atsisakyti.

Pasikliaudami sąjunga su Egiptu, heli- 
tų karaliai jautėsi saugūs. Gal net perdaug 
saugūs: Chatušilio įpėdinis Tutchalijas IV 
(apie 1260 — 1230 m. prieš mūsų erą) pa
skelbė visai jau provokacinį draudimą sa
vo vasalams prekiauti su Asirija ir sutei
kė karinę pagalbą Mitanijos ir Babilono 
gyvnetojams, sukilusiems prieš Asirijos 
karalių (tarp kitko, dar gana sunkiomis 
sukilėliams sąlygomis). Tačiau Asirijos 
karalius Tukulti — Ninurta I, vienas kru
viniausių valdovų, kokius tik turėjo ta 
kruviniausią senovės laikų imperija, suly
gino Babiloną su žeme, išgalabijo Mitani
jos maištininkus ir sumušė hetitų pasiųstą 
amiją. Viename iš savo įrašų jis giriasi 
paėmęs į nelaisvę 28 tūkstančius hetitų. 
Nors šis skaičius rytiečių valdovų papro
čiu tikrai perdėtas, vis dėlto nėra abejo
nės, kad hetitų karaliui tai buvo sunkus 
smūgis, 
stiprus,

Tačiau pastarasis buvo ganėtinai 
kad tą smūgį atlaikytų.

(Bus daugiau)
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TELEF. PR $-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUKŲ, MOKIU 

IB •MKLRS LIGO*
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

VL. BARONAS

Pastabos iš tolo

DU K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG G W
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6449 So. Pulazki Rd. (Crowford 
Modkal Buildins). Tol. LU 5-6444 

Antros ofisas — 
1007 WEST *3rd PLACE 

JUSTICE. ILL. Tel. 5990500
Priimsi ligonius pagal susitarimą. 

Jei liepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
TeUf. 695-0533

Fox Volloy Medical Center 
840 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrad-, penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštadL tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - E1S1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KR1AUČEL1ŪNAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. - 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

\ 471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rssidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
-2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais -ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 '
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

30 metŲ laukia rūsy vizos
“Los Angeles Timas’’ bendra

darbis Murray Seeger, rašyda
mas iš Maskvos apie kai kurių 
Amerikos piliečių sunkumus iš
gauti rusų vizą išvykimui j Ame
riką, nurodo du charakteringus 
atsitikimus, kurie kaip tik api
ma Amerikos piliečius, gyvenan
čius Lietuvoje. Straipsnyje pa
brėžiama aplinkybė, kad Sovie
tų Rusija buvusios Lietuvos pi
liečius tebeskaito Rusijos pilie
čiais, nežiūrint net ir tokių, ku
rie legaliai yra Amerikos pilie
čiai.

Leonora Ačius-Iečepienė (Ele
anor Atchous-Iechepene), su jos 
mažamečiu broliu, tėvų buvo par

vežta iš Amerikos j nepriklau
somą Lietuvą, kai ji tebebuvo 
vos 7 metų amžiaus. Brolis 1936 
m. iš Lietuvos grįžo į Ameriką, 
tačiau Leonora pasilik# Lietu
voje, apsivedė ir gyvena Vilniu
je. Ji, guosdamosi tuo, kad kaip 
gimusi Amerikoje yra Ameri
kos pilietė, jau 1944 metais pa
davė prašymą, atitinkamoms ru
sų įstaigoms, gauti vizą išvyki
mui Amerikon. Nežiūrint Ame
rikos Pasiuntinybės Maskvoje 
darytų žygių išgauti Eleonorai 
vizą — iki šiol, net per 30 metų, 
rusai vizos jai nedavė ir ji tebe

mams nuomotu lėktuvu po Ame
riką, trupei čia gastroliuojant.

Betgi kur kas aiškiau buvo 
duota suprasti, kad Panovo klau
simas čia bus turėjęs ar tik ne 
lemiamos reikšmės. Vis dėlto 
kai kurios tos trupės “žvaigž
dės” Amerikon atvyks ir gastro
liuos tik Amerikos Rytų mies
tuose, ir tai vis dėl gazolino trū
kumo...

Mini sijonai ir

f.

GRADINSKAS
1974 M. TV KAINOS

PRASIDEDA NUO

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1991 

----------------------------------------- 7

GUŽAUSKV 
glles visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Placa
Tel.: FRonfier 6-1882

gyvena Lietuvoje.
Kitas atsitikimas, panašus į 

pirmąjį, tik su kiek kitokiais
rezultatai. Anastacija iPetruse-
vičienė (jos nergautinė pavardė 
nenurodyta), kuri taip pat ma
žametė tėvų iš Amerikos buvo 
parvežta Lietuvon, Amerikos 
įstaigų žygių pasėkoje (kaip 
Amerikos pilietė), nors ir po 30 
metų visdėlto gavo vizą išvyk- 
tiAmerikon, pas savo brolį gy
venantį Hartford, Conn.

Straipsnio autorius pastebi, 
kad Amerikos Pasiuntinybė šiuos 
metus pradėjo su 10 tokių atsi
tikimų, esančių “hardship” są
raše. Trys esą išspręsti: vienas 
— lietuvės ir du — armėnų. Li
kusieji septyni apima: du lie
tuvius, du armėnus ir po vieną 
iš Ukrainos, Latvijos ir Estijos.

Visais tais atsitikimais Ame
rikos State Departamentas yra 
pareiškęs rusams, kad visi pa
liestieji yra Amerikos piliečiai, 
tačiau nežiūrint to — rusai vis- 
tiek skaito juos Rusijos pilie
čiais. Pastebima, kad naujiems 
vizų prašytojams lengviau vizos

DR. LEONAS SE1BUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545 .. m , R ■ ■ T-

SOPHIE BARČUS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO'VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 
JI I ........................................——....... ....

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
Reti d. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

' P. Š1EIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: p__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wect 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

• RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

■ Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M-

i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-
j dienio iki penktadienio 11—12' 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek-l 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

| ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. j

CHICAGO, IT., 80629
k— .............. - — ---y
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išgaunamos, negu tokiais užsi- 
senėjusiais atsitikimais.

Amerikos viza rusu 
jūrininkui

Simui Kudirkai bėglio globa 
buvo atsakyta net kai jis jau bu
vo ne tik Amerikos teritoriniuo
se vandenyse — bet ir Amerikos 
laive. Tačiau visai kitaip (grei
čiausia Simo Kudirkos išdavi
mo sukeltos audros dėka) pasi
elgta su rusų jūrininku Peter Ni
kolayevich Kaoroyko, kurį šio
mis dienomis japonų laivas iš
gelbėjo nuo guminio plausto toli 
jūroje už šiaurės Japonijos kran
tų. Per apklausinėjimą paaiš
kėjo, kad Kaoroyko yra trečios 
klasės navigatorius, nušokęs į 
jūrą nuo rusų žvejybos “moksli
nės” ekspedicijos laivo. JĮ ap
klausinėj o Amerikos Pasiunti
nybės Japonijoje valdininkai ir 
po to jam buvo duota “emergen
cy entry” vizas atvykti Ameri
kon.

Žydai neišvažiuoja — 
rusai neatvažiuoja

Amerikos-Sovietų Rusijos kul
tūrinių mainų sutarties rėmuose 
buvo numatyta Leningrado Ki- 
rovo Baleto gastrolės Ameriko
je. Tarpe daugelio miestų, kur 
Kirovo Baletas turėjo šokti, bu
vo ir Los Angeles — birželio 11- 
16 d. Betgi dabar paaiškėjo, kad 
šita rusų trupė Amerikon neat
vyks ir tai, kaip atrodo, dėl vie
no žydo — pono Panovo, kuris, 
būdamas tos baleto trupės vie
nu žymiausių šokėjų, 1972 m. 
paprašė vizos emigruoti Izrae- 
lin.

To ir užteko, kad rusai jį iš
mestų iš teatro, neduotų dar
bo niekur kitur. Tai sukėlė 
triukšmą, ypačiai Amerikos žy
dų tarpe, o ir pats Panovas grie
bėsi net bado streiko. Pagaliau 
Panovui buvo leista išvykti — 
bet be žmonos, kuri turinti likti 
Rusijoje, nes ji nesanti žydė. Da
bar besiderant su rusų įstaigo
mis dėl Kirovo Baleto atvykimo, 
gastrolių organizatoriai (kuriais 
yra privatūs asmenys ar orga
nizacijos, bet ne Atnerikos vy
riausybės atstovai — kaip kai 
kieno klaidingai teigiama) ru
sams pareiškė, kad trupės Ame
rikoje priimti negalės... dėl pasi- 
reiškusio gazolino trūkumo, nes J 
jo negalėsią gauti labai skait-

Rūbų, avalinės, plaukų šukuo- 
senosš barzdų auginimo ir viso
kios kitokios mados ateina ir vėl 
dingta, vienos ilgiau, kitos trum
piau užsilikdamos, kol jas pakei
čia kas nors publikai patraukles
nio.

Paskutiniaisiais metais viena 
mada publikoje prigijo — tai 
daugumoje jaunų moterų ir mer
gaičių dėvimi mini sijonai. Dėl 
šių sijonų išnykimo vyrai gali 
būti ramūs, nes kaip atrodo- 
šioji mada dar greitai neišnyks 
nuo moteriškų juosmenų. Man 
atrodo, kad tai viena iš gra
žiausių madų nuo Adomo ir Ie
vos laikų.

Kalbant apie madas, negalė
čiau tirtinti, kad tai viena iš se
niausių be partraukos išsilikusi, 
betgi vien mano atmintis sie
kianti virš pusšimčio metų, tai 
rusų populiariosios bękazirkės 
kepurės, jų (rusų) vadinamos 
furaška. Atsimenu, kai po pir
mojo pasaulio karo iš Rusijos 
sugrįžo mūsų kaimynas, jis jau 
tuomet dėvėjo rusiško stiliaus 
furaška.

Nepriklausomybės laikotarpiu 
Lietuvoje, labai mažai, bet teko 
matyti miestuose ir miesteliuo
se dėvint minimas rusų tradici
nes kepures. Daugumas tuome
tiniai rusiškų furaškų -.dėvėto
jai buvo daugumoje Įvairūs ne 
lietuvių kilmės miesčionys, nes 
asmenys, laiką save susipratu
siais ir sąmoningais lietuviai, po 
150 metų rusų okupacijos sten
gėsi nusivalyti nuo rusicizmą 
primenančių Įtakų, neišskiriant 
ir furaškų. ’1 e •

Jeigu kas su furaška būtų pa
sirodęs DP stovyklose, greičiau
siai tą pačią dieną iš stovyklos 
būtų išdeportuotas. Tais laikais 
visuomenėje vyravo nuomonė, 
kad rusai yra mūsų priešai, tai
gi ir jų furaškos buvo nepagei
daujamos. Dabar tai kas kita, 
ką ir šiandien aneksuota mūsų 
tauta nuo rusų pergyvena, tas 
viskas vyksta nuo mūsų taip to
li, juk mums dėl to neverta šalti 
ausis... v

Jeigu kartais Chicagoje išeini 
pažioplinėti po lietuviško getto 
gatves, čia pamatai beveik kas 
antras praeivis uniformuotas fu
raška.

Aną dieną Įlipu Į autobusą 
važiuoti darban, čia irgi matau 
kampe kyšančią rusišką furaš- 
ką, apmaukšlintą ant vyriausios 
LB galvos. kr.

ruuuniukė He
len Vengeliauskienė pasveiki
no viau« atsilankiusiu* su links 
ma is Naujais Metais . Komi
sija kuri patikrino Klubo finan
sinį stovį — Sylvia Danta, John 
Pas ir John Davidauskas —• 
pranešė, kad Klubas gražiai 
paaugo pinigais ir nariais. Ra
portas buvo maloniai priimtas. 
Per paskutinius kelis metus 
susirinkimai būdavo kas antrą 
mėnesį, bet šiame susirinkime 
buvo nutarta susirinkimus 
šaukti kiekvieną mėnesį, o va
saros metu turėti keturių mė
nesių atostogas. Susirinkimai 
pradedami 7:30 punktualiai.

Susirinkimui pasibaigus, bu
vo sugiedota “Happy Birthday” 
Helen Vengeliauskienei gim
tadienio proga. E. M. McNamee

Mūsų spaudoje

Uiti■■■**■■■!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI
"Kuomet tu eisi per vandenį ai būsiu su tavim ir upes neapipils

žinodami, kad visi pašauktieji ir išrinktieji ir ištikimieji turi patekti 
į sunkius bandymus ir ištyrimus, kad pasidarytų nugalėtojais ir laimėtų Vieš
patie* pagyrimą, mes džiaugiamės užtikrinimu, kad Viešpats yra su mumis 
visuose mūsų ištyrimuose, suspaudimuose ir varguose. Patvinęs vanduo yra 
vargų, suspaudimų ir nepasisekimų simbolis. Bet Viešpats yra pažadėjęs 
sergėti ir ginti mus nuo visų pavojų ir pagaliau suteikti garbę. Šlovę ir ne
mirtingumą tiems, kurie dabar seka jį.

AAažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |el parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS 1R SUNOS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

LAIDOJIMO ĮSTAIGASENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA

ARŠTIKYS IR MILCNAS 
BIJO POLICIJOS

LB Cicerą apylinkės valdy
bos nariai Juozas Arštikys ir 
Anatolijus Milunas, nesutik
dami su tos apylinkės valdybos 
daugumos nutarimais dėl pre
vencijos įvairiems ekstremiti- 
niams netikėtumams, Draugui 
laiške, atspausdintame sausio 
18 d. tarp kitko rašo:

“Reiškiame gilų susirūpini
mą dėl vieno valdybos nario, 
kuris rado reikalą be valdybos 
žinios pasisamdyti 'amerikietį 
policininką ir gąsdinti apylinkės 
narius, atvykusius sumokėti 
solidarumo mokestį.

Iškelti faktai nesiderina su 
LB veikla, LB įstatais ir geru 
lietuvio vardu”.

Eržvilko Klubas
Eržvilko Draugiško Klubo 

metinis susirinkimas įvyko 1974 
m. sausio mėn. 2 d. Susirinki-!

Maloniai pranešame lietuvių 
visuomenei, kad 1974 metais 12 
šv. Mišių bus aukojama už visus 
mirusius, kurie buvo pašarvoti 
Mažeika - Evans koplyčioje.
. šios Šv. Mišios bus aukojamos 

Šv. P. Marijos Gimimo parapi
jos bažnyčioje, 69-ta ir Washte
naw, o parapijos biuletenyje 
bus paskelbta jų datos John G. 
Evans intencijoj.

Šv. Mišių tvarka:
Sausio 23 d., 7:00 vai. ryto, 
Vasario 15 d., 7:30 vai. ryto, 
Kovo 14 d., 7:00 vai. ryto, 
Balandžio 26 d., 7:30 vai. ryto, 
Gegužės 24 d., 7:30 vai. ryto, 
Birželio 14 d., 8:00 vai. ryto, 
Liepos 19 d., 7:30 vai. ryto, 
Rugpjūčio 9 d., 7:30 vai. ryto, 
Rugsėjo 27 d., 7rOO vai. ryto, 
Spalio 18 d., 7:30 vai. ryto, 
Lapkričio 29 d., 7:30 vai. ryto, 
Gruodžio 14 d., 8:00 vai. ryto.
Nuoširdžiai kviečiami miru

siųjų artimieji, giminės ir bi
čiuliai dalyvauti šių Šv. Mišių 
aukose ir pasimelsti už savo 
brangiausius, iškeliavusius am-

Laidotuvių Direktorius
John G. Evans

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienos© galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl...................
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ................ ................. .........................
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; n dalis, 225 psL, įrišta — $3,00. minkš 
tais viršeliais — ___ -...... -.......—................. .......

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl.
Kiprai Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais Vir

šeliais. __________ __ ____ _____ __ ____________
Juozas L iū d ii u s, RAŠTAI, 250 psl. ____ __ _____________
P. Liudziuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

J6.00
53.00

$1.00
Jah*na N«rOh», TRYS IR rIENA, jaunystės atsiminimai.

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 
puslapiai. ___ __ __ __________________________

NAUJIENOS,

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted SL, Chicago, 11L 60608. — TeL HA 1-6100

5845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AS-CONDITIONED KOPLYSC£

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagog

Associacijos

AMBULANCE 
FATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avę^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So« CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDiMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 63th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hill*, Bl. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Ph*ne; YArds 7-1911
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Utėlė pavojingas parazitas Pardavimui

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

MALE

Tel. HE 4-4149

Kai-

Gave pinigus/tuojau knygą pabusime

Lietuviams reikalinga literatūra
PLUMBING & HEATING

Service 24 hours
10305 So. St. Louis

Tel. PR 9-2955

Michael Chepul

pasirodymo

Par- 
heis- 
aliu-

kongreso atstovams, 
gavo padėkos laiškus

Call: Frank Zapoli 
320872 W. 95th St 

GA 4-8654

3UILDERS AND CONTRACTORS
, Nimy Stitybfl Ir Remontas

HELP WANTED
Darbininku Reikia

šininkas Dr. Collette Rasmussen 
įtikinėja, kad “utėlės, ypač gal
vos utėlės yra įkyrios (nuisan
ce), bet žalos labai mažai tepa
daro”.

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

REAL ESTATE FOR SALE 
Namdi, Žemė — Pardavimui

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURTE GARSINASI 

"NAUJIENOSE“

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

vinė utėlė (Pediculus capitis), 
drabužinė utėlė (Pediculus ves- 
timenti) ir kirkšninė u. (Pothi- 
rus inguinalis). Beveik kiekvie
nas žinduolis (gyvulys) turi at
skirą savo u. rūšį, kurios nei pas 
žmogų, nei pas kitus gyvulius 
negyvena. Yra arklinė, j auti
nė, avinė, kiaulinė, ožkinė, šuni
nė, triušinė, ir laukinių gyvulių 
pvz. graužikai ir kt...”.

Utėlė gyvena apie 45 dienas 
ir per tą laiką padeda apie 140 
kiaušinių. Ji lengvai perlipa nuo 
vieno žmogaus ant kito ir gali 
pernešti ligų infekciją. Grįžta
mąją ir dėmėtąją šiltinę plati
na tiktai utėlės, spėjama, ir ma-

— žurnalistas Meldutis Laupi- 
naitis Brazilijoje pateko auto
mobilio nelaimėn ir gydosi li
goninėje. Gydytojai pareiškė, 
kad LaupinaitiS"atsigaus ir pasi
taisys.
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PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEI 1MAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

— Ponia Anna Norvainis iš 
Brighton Parko apylinkės, kiek
viena proga paremia Naujienas.! 

i Linkėjimus geros kloties Naujų 
I Metų proga ji palydėjo 10 dol. 
auka.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Panašiai atlaidžiai apie utėles 
pasisakė Ulinojaus viešosios svei
katos departamento epidemiolo
gas Dr. R. J. Martin, esąs “Utė
lės mūsų valstijoje nėra rapor
tuojamos. Mūsų daktarai pra
nešinėja apie 60 skirtingų ligų, 
kai jas randa pacientuose. Ka
dangi utėlės jokios rimtos ligos 
nesukelia, mes manome, kad ap
sunkinti daktarus tos problemos 
raportavimais nėra reikalinga”.

Lietuvių Enciklopedijoje t. 
XXXII, pusi. 342—343, daug rim
čiau žiūrima į tuos kraugerius 
parazitus. Ten rašoma: “Kaip 
žmogui, taip ir gyvuliams utėlė 
ne tiktai kenksminga tuo, kad 
platina sunkią pavojingą šilti
nių ligą, bet sudaro didelį nema
lonumą, įkandimai sukelia nie
žulį, rėplinėjimai erzina, ir žmo
gus ir gyvuliai kasosi...”

Utėlių yra • daug rūšių. Pas 
žmogų parazituoja 3 rūšys: gal-

Nel vienas žmoeus. noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruostos studiios. Ši knvga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolima Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
'aikotaroi pažistantieii žmonės tvirtina, kad J. Augustaitig teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir ivertino Antano Smetonos veikla.
.T.’, Aucustaičio knyga ealima gauti “Naujienose” darbo valandomis 
Kas UApali užeiti i “Naujienas”, tai įrašomas persiusH SI.50 čeki- 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adr«fi:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILUNOM 60608

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu adeste Ir užmiesty naujus ir 
□erstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE

Chicago. M. 59609. Tel: VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

SIUNTINIAI Į -LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Utėlingiausi JAV miestai
Buv. JAV-bių Viešosios svei

katos įstaigos venerinių ligų ty
rimo laboratorijos viršininkas 
Dr. Leslie C. Norins sudarė de
šimties “utelingiausių” miestų 
sąrašą. Jie esą: Providence, R. 
I., Manchester, N. H., Corpus 
Christi, Texf, Boston, Harris
burg, Pa.. Albany, N. Y., Fresno, 
Cal., Springfield, Mass., Las Ve
gas ir Los Angeles 1

Per vienus metus, nuo 1972 
iki 1973 m., utėlių šimtais nuo
šimčių padaugėję šiuose mies
tuose:

Jackson, Miss., 541 nuošim
čiais ; Denver 209% ; Indianopo- 
Tis 206%Bangor, Me., 94%; 
Harrisburg, Pa., 94%; Tampa, 
Fla., 89.4% ; New Orleans 89.3%; 
Orlando, Fla., 88%, ir kt.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviy ir amerikiečiy maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. S9th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Haleted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai CertlflkataL 

V. VALANTINAS

Utėlių epidemija
Nors Chicaga į “utėlingiau- 

sių” miestų sąrašus neįtraukta, 
bet Chicago Tribune sausio 17 d. 
per visą puslapį antrašte “Look 
out, the lice are coming, the lice 
are coming” (Saugokitės, utė
lės ateina, utėlės ateina) perspė
ja, kad tai, kiek apie “utėlių epi
demiją” patirta, yra tik ledų 
kalno (okeane) viršūnė, o giliau 
to kalno yra dar bent du treč
daliai. Tie parazitai nėra vien 
tik beturčių ir geto gyventojų 
problema. Tai yra problema, ku
ri paliečia lygiai turinčius ir be
turčius. Toliau duodami patari
mai, kaip jomis apsikrėtus jų 
nusikratyti.

Vienas metodas mazgoti gal
vą specialiu utėlių šampu (lice 
shampoo), gaunamu visose vais
tų krautuvėse.

Antras metodas mirkyti gal
vos plaukus per tris minutes 
karštame iki 128 laipsnių pakai
tintame vandenyje. Tokioje tem
peratūroje visos utėlės pastim
pa ir belieka jas ir jų kiaušinius 
(glindas) tankiomis šukomis iš
šukuoti.

Trečias, geriausias, metodas, 
tai mazgoti utėlių apsėstas vie
tas emulsija vardu “Kwell”. Dar 
minimi DDT milteliai ir gyvsida
brio mostis, bet nerekomentuo- 
jama dėl tų preparatų nuodin
gumo.

Apie suomių sauną ir žemai
čių pirtį nieko net neprisiminta.

AUTOMOBILE MECHANICS
VOLKSWAGEN DEALER 

needs experienced VW mechanics. 
Must have your own tools. Union 
shop, paid vacation, highest wages.

4808 S. ARCHER AVE., 
ask for Mr. KRONENBERGER.

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Tilcml auto mctoril, stabdžiai, 

tun«-vps Ir t. t.
4124 S«. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

J. BACEVICIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

— Cicero Apylinkės Bendruo
menės vadovobė, norėdama iš
vengti netvarkos, atšaukė pra
eitą sekmadienį šauktą susirin
kimą. Visuomenei bus praneš
ta, kada ir kur bus šaukiamas 
kitas susirinkimas. Jame galės 
dalyvauti tik organizacijos na
riai.

prieš dar nepilnus 60 metų, pra
tęsdamas prenumeratą, atsiuntė 
5 dol. auką. Vajaus komisija 

visiems rė- 
Visi skaity- 

remti Nau- 
Visi lie

tuviai yra kviečiami jas užsisa- 
kvti.

— Balfo 57 sk. metinis susi
rinkimas įvyks sausio 27 d. 
2 vai. B ir J. Jankauskų bute, 
12251 So. Lowe Ave. Visi Balfo 
rėmėjai gyveną Chicagos pietų 
priemiesčiuose kviečiami susi
rinkime dalyvauti. Susirinkimo 
metu bus svarstomi aktualūs 
klausimai, renkama valdyba ir 
kit. (Pr).

— J. Beršėnas, Mt. Rrydges, 
Ont., Canada, pratęsdamas pre
numeratą, atsiuntė vajui 6 dol. 
auka.

Atpigina gazoliną
Dar 17-kai gazolino stočių Či

kagoje prisidėjus, dabar apie 
100 stočių numušė gazolino 
kainas. Nupiginimas daromas 
mokesčių įstaigai paliepus ir 
nupiginimas tęsis, kol bus išly
gintos tų stočių pajamų sumos, 
žmonių permokėtos Kalėdų ir 
Naujų Metų proga. <

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLATAS — VERTIMAI

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ka

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tuoj galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY’
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

Sumušė policijos kapitoną
Marquette policijos nuova

dos kapitonas Cornelius Ca
sey su savo žmona sekmadie
nio anksti rytą grįždami iš po
būvio arti savo namų rado vi
duryj gatvės stovintį automo
bilį, kuriame sėdėjo du vyrai. 
Kap. Casey pašaukė , kad pa
sitrauktų iš gatvės vidurio ir 
leistų pravažiuoti. Abudu vy-’ 
rai priėję staiga jį ištraukė iš 
automobilio ir permetę žemėn i 
pradėjo mušti ir spardyti. Tuo i 
tarpu privažiavęs kitas nepa
žįstamas vyi 
jo kapitoną mušti. Kapitono 
žmonai pradėjus garsiai Tekin
ti automobilio rag;
pasišalino, o sumuštą kapito
ną jo žmona nuvežė į ligoninę

Atominė energija 
skatina širdis

Gary Alexander, 21 metų 
amžiaus, yra vieni telis visame 
Illinojuj, kurio širdis muša ska
tinama atominės energijos ba- 
tarėja. Jam atominė' batarėja 
operaciniu būdu buvo įdėta į 
krūtinę prieš keturis mėne- 
|sius. Tokia batarėja veikia 10 
metų, i Visą energiją baterija 
gauna iš joje įdėto plutoni jaus 
238 trupinėlio. Baterija kainuo
ja apie 10 dolerių. Tąsumą buvo 
sumokėta iš Maurice Cxoldblat- 
<to fondo.
i- Šiomis dienomis Alexander 
pajuto širdies silpnėjimą ir 
skubiai kreipėsi į operaciją pa
dariusius daktarus, kurie pa
tikrinę rado, kad pati batarė
ja veikia normaliai, tik yra įs- 
progugusi viena tos batarėjos 
viela, kurią pataisius Alexan
der grįžo prie darbo.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

LARRY IR BEA LAURIAN 
Naujieji Savininkai 

2525 West 71st Street. Chicago, HI. 60629.

Baltoji pelėda gydoma Seattle zoologijos sode, nes ją pašovė medžio
tojas. Veterinoriai tvirtina, kad pelėda galės skraidyti už dviejų 

savaičių, kai sugis jos peršautas sparnas.

Ulinojaus seimo kėdės
Ulinojaus seimo atstovai nuo 

ateinančio pavasario galės po
sėdžių metu ne tik patogiai sė
dėti, bet ir prisnūsti savo nau
jose, po 8379.71 kėdėse. Kė
des, kurios mokesčių mokėto
jams kaštuos 861.401.35, bus 
tamsiai mėlynos spalvos, oda ap
muštos su minkštomis sėdynė
mis patogiomis atkaltėmis ir pa
auksuotais Illinois valstybės her
bais. Senosios kėdės bus par
duodamos po 826.40 ir jas iš--tersburg. Fla.. Naujienų skaity 
pirks patys seimo atstovai. Itojas nuo pat

— Edvardas Šumanas, žmo
nos padedamas, surinko reika
lingus 1,200 parašų, kad galėtų 
būti respublikonų kandidatas į 
kongresą. Peticiją ir reikalin
gus parašus jis įteikė rinkimus 
tvarkantiems atsakingiems pa
reigūnams.

arti 
šildymas.

3 auto mū-

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marauette 

ke. Moderni virtuvė. įrengtas 
mantas, naujas gazu šildymas, 
minijaus langai, geležinė tvora, 
ražas. S30.500.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
S19.600.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga
ražas. Karnetai. $21.700.

MARQUETTE PAPKE m aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 rnlesamais ir kitas ankštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. 
riai nudažvtas. $16.000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTŲ GRAŽUS. MŪRAS 
vienuolyno. Naujas gazu 
Alum langai. Karpetai. 
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
auette Parke. Kaina $9,900.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET
Tek: REpublic 7-1941

— Amerikos Lietuvių Taryba 
remia antisubversyvinius semi
narus, ruošiamus prieškomunis- 
tinės CACC organizacijos, PO 
Box 890, Long Beach, Calif. 
90801. Tie seminarai bus Chi- 
cagoje, La Salle viešbutyje, va
sario 16—18 d. Kalbėtojais bus 
CACC pirm. dr. Schwarz ir kiti 
komunizmo bei naujosios kai
rės žinovai, bus rodomi 4 filmai. 
Studentams ir gimnazistams 
duodamos stipendijos, nes už 
seminarus reikia mokėti 20 dol., 
o nakvynė ir maistas kainuoja 
30 dol. Kursantus ir sponsorius 
registruoja taip pat teikia sti
pendijas Altas. Kreiptis į Ireną 

. j - i Blinstrubiene, 2606 W. 63rd St., ras la.p pat prade-; Chica(!o. I]L Tel 7-,.^

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi eimtinio krakto laisvė ir lietu
viu gerbūvis, privalo susioažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlei- 
leidžiant Lfpfuvą, bėrimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėies nesikeičia* komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETČS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autnr6 buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klripėdnie ir Pahngnie. Vairdūs an’rakvmaj ka ii t<*n matė kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglu kalbą.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės l Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraifk, KELIONt I ANAPUS GELEUNtS UŽDANGOS. Au
toriaus nastabuma neapgauna inturistn Ir sgitnrnno propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 Se. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 50608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

KŪTVĖLOS AMERIKA APLEIDO UTELĖMIS
Viešosios sveikatos įstaigos 

pradėjo rodyti susirūpinimą dėl 
naujos, nepaprastos epidemijos, 
kuri plintanti kaip girių gaisras 
sausam orui esant ir smarkiam 
vėjui pučiant.

Praeitais 1973 metais daugiau 
kaip du milijonai amerikiečių ap- 
sikrėtę utelėmis, t. y. 33 nuošim
čiais daugiau kaip 1972 metais. 
Kaip sveikatos įstaigos tuos ska-i 
čius ir nuošimčius gauna? Aišku, 
jos utelių pagalviui neskaičiuo
ja, o spėja iš vaistų nuo utėlių, 
kur ir kiek metų bėgyje jų par
duodama.

Svarbiausioji tos epidemijos 
priežastis esanti ilgų plakų “ma
da” vaikų ir paauglių ir palaidu
mas suaugusiųjų tarpe. “Nėra 
kalbos, kad utėlių, ypač galvos 
utėlių epidemija siaučia visa
me krašte”, pripažino du žymūs 
autoritetai Dr. Leslie Norings ir 
Dr. Bernard Ackerman. Chica
gos srityje, Sveikatos departa
mento valdininkų pareiškimu, 

galvos utėlėlių problema jau 
yra, bet epideminių proporcijų 
dar nepasiekė. Cook apskrities 
Viešosios sveikatos departamen
to preventyvinės medicinos vir-

o Dėmesio! Važiuojate Į Flo
ridą? Sustokite ir aplankykite 
ant jūros kranto SEASCAPE 
BEACH MOTEL, Davtona, 
Beach, Fla., centre visų Flori
dos Įdomybių, Valandos važia
vimu pasiekiama: Walt Disney, 
Space Center, Sea World, Silver 
Springs, Cypress Garden ir ki
tos įdomios vietos.

Kviečiame apsistoti mūši] nio- 
nuoširdų 
ir šva-

— Ateinantį sekmadienį, sau
sio 27 dieną, Dariaus - Girėno 
salėje įvyks Lietuvių Tautinių 
kapinių sklypų savininkų susi
rinkimas. Kiekvienas sklypo 
savininkas privalo susirinkime 
dalyvauti.

Emilija Gorenienė - Goren, 
mušeikos St. Petersburg, Fla., ilgametė 

Naujienų skaitytoja ir rėmėja, 
pratęsdama prenumeratą, kar
tu su gerais linkėjimais visiems 
bendradarbiams ir darbuoto
jams, atsiuntė vajui 13 dol. 
auka.

—BESSSBE — ją. :——

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

A. G. AUTO REBV’iLDERS 
čia automobiliai Išlyginami Ir nudė
tom i. Darbas atbėgamas sąžiningai
r gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Street, Chicago, 1IL 

TEL. — 776^5814
Anicetas Garbačiauskas^ sav.

— Danutė B. Jasinavičiūtė, 
Ričardas J. Venckus ir Ellen 
Zurales iš Marqutette Parko apy
linkės baigė Chicago State uni
versitetą bakalauro laipsniais.

— PL Jaunimo Ryšių Centro 'nu°širdžiai dėkoja
atsišaukimą prieš intensyvini- mėjams už aukas, 
mą prekybos su Sov. Sąjunga tojai yra prašomi 
išspausdino SW News - Herald Penas ir jas platint 
praeito ketvirtadienio laidoje. 
Atsišaukimas buvo išleistas ruo
šiant protesto demonstracijas 
prieš tai prekybai propaguoti 
vykusius seminarus Chicagoje. 
Jame primenama Pagaltijo kraš
tų reikalai, žmogaus teisių igno
ravimas ir R. Kalantos taip pat 
Naujųjų Pilėnų įvykiai. Atsi
šaukimą pristatė Naujienų tar
nautoja Ema Petraitienė, Lietu
vių Jaunimo žurnalo redaktorės 
Jūratės Jasaitytės vardu. Kristi
na Austin tuos atsišaukimus pri
statė kai kuriems senatoriams ir Rasite gerą i

kuriu patarnavimą. Gražius
rius kambarius. Spalvota 
Plaukymo baseinas — žiemos 
nietu šildomas. Kainos neaukš
tos ir visiems prieinamos.

Lauksime.
Rašykite: Ad. Andrulis — 

Seascape Motei, 3321 So. Atlan
tic Ave., Daytona Beach, Fla. 
32018. Telef. 904 — 767-1372.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKENŠ 

2608 West 69th St, Chicago, UL 60629. * Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Ivilrty prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
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